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KASDIENĄ...
Svarbus Pareiškimas 
Bus Sumušta 
Musų Pareigos 
Priešui Talka

Per Maskvos radiją padaryta 
labai svarbus pareiškimas: Vo­
kiečiu karo mašina jau sulaužy­
ta.

Tai nereiškia, kad vokiečiai 
jau negalės kariauti. Tai reiš­
kia, kad jie negalės daryli to 
ofensyvo pavasari, kuri jie skel­
bia darysiu.

SOVIETAI SUDAUŽĖ 82 NACIŲ TRAUKINIUS
ANGLAI PASITRAUKDAMI MALA­

JŲ PUSIASALYJE IŠSIKEPTA 
GUMO MEDELIUS

Senatas Priėmė Kainų RAUDONOJI ARMIJA SPARČIAI
Nustatymo Bilių

Japonų Kariuomene Nuolat Stumia Anglų 
Jėgas Linkui Singapore;

Washinglonas^saus. 11.—Aš­
tuoniasdešimta hrimi balsais 
prieš vieną senams priėmė ad­
ministracijos relįomenduotą bi­
lių nustatymui klinų. Bilius ap­
ima visas pragyvenimo reik-

butas dadėlais papildymais ir 
pataisymais.

Bilius priimtas veik vienbal­
siai tik po to, kai duota keli už­
tikrinimai farmerių atžvilgiu.

Sulig biliumi, maisto, drabu-

Sovietų-Vok lelijos kuro fron­
tas skaitosi svarbiausias, nes 
Hitlerio armija galima sumušti 
tik sausžemy. Taigi, ta rolė 
tenka Sovietų kariuomenei.

Jeigu Hitlerio karo mašina 
jau sulaužyta, lai prasidėjo a- 
šies puolimas.

Karas žinoma bus dar gan 
sunkus ir gal ilgas, bet ašis bus 
j šmotus sutriuškinta.

Įsitikinimas, kad fašizmas 
bus sumuštas tačiau neturi būti 
pateisinimu neveiklumo. Musų 
armijos frontuose kariauja, mes 
turime viską daryli namie, kad 
karas butų juo greičiau laimė­
tas.

Vienykime visas jėgas Civilei 
Pergalei.

Visos organizacijos ir pavie­
niai turi pirkti Pergalės Bond- 
sus ir štampas.

Washinglonc kaUkūric rate­
liai kalba, jog Sovietų Sąjunga 
skelbs Japonijai karų gal arti­
nantis pavasariui, gal anksčiau.

SSSR kariuomenė jau atliuo- 
savo apgulas Leningradui ir Se­
vastopoliui. Nuo Maskvos pu­
siau apgula atstumta gan toli.

Bet dar bus daug sunkaus 
darbo iki visai Hitlerio gaujas 
išvys lauk. Tada liks dar vie­
na pareiga: Sumušti juos ir Vo­
kietijoj.

GAli SSSR smogti ir Japoniją, 
bet strategijas nustatyti paliki­
me ąrmijų ir vyriausybių va­
dams. Tai jų reikalas.

Svarbu, kad kinai pradėjo 
gan smarkiai veikli ir vienam 
fronte smarkiai sumušė japo­
nus.

Kinija turi žmonių, armijos, 
tik karo reikmenų, ginklų jai 
labai stokuoja.

Ginklų, ypač orlaivių ir tan­
kų, ir Sovietams reikia daugiau. 
Delio prezidento Roosevelto 
kalboj patiektas karo reikmenų 
didinimo programas yra juo la­
biau svarbus.

Musų industrijos gali netruk­
domai, liuosai gaminti ir jos 
turi juo daugiau gaminti.

Daugiau tankų, orlaivių, ka­
ro laivų reiškia greičiau galą 
agresoriams.

Jau pasakyta ir pakartota, 
jog leidimas nepamatuotų kal­
bų, gandų, kritikų yra talkinin­
kavimas priešui.

“Naujienos” nuolat dedamos 
Hitlerio agentų “štofą” “laišku 
per Lisaboną” patarnauja Ame­
rikos priešams.

Ir butų klaida manyti, kad to 
laikraščio redaktorius taip to- 
kis didelis neišmanėlis, kad jis 
nežinotų, jog tai talka naciams.

Jau geras laikas kaip “Drau­
ge” ir “Sandaroj” nesimato na­
cių propagandos, kurią deda 
“Naujienos”. Tiedu laikraščiai 
irgi norėtų pa terlioti SSSR, bet

SINGAPORE, saus. 11__ Gen.
Wavell pareiškė, kad Singapore 
bus ginamas iki paskutinųjų.

Singapore, saus. 11.—Kare su 
japonais anglai seka Sovietų ir 
kinų “žemės svilinimo” politiką. 
Kur jiems prisieina pasitraukti, 
sunaikina viską, kas tik priešui 
būtų naudinga. Taip anglai daro 
ir Malajų pusiasalyje. Jų kariuo­
menė pusiasalyje traukiasi ir 
kiek pasitraukia, tiek iškerta gu­
rno medelių.

Anglų jėgos dėjo stiprias pa­
stangas Kuala Lumpur apylin­
kėj, bet japonai juos visvien at­
stūmė iki Slim upės ir sudarė 
y tin sunkią padėlį Singapore 
apgynimui. Japonų pranešimai 
sako, jų jėgos paėmusius ir 
Kuala Lumpur miestą.

Gen. Wavell patvirtina pra­
nešimus, kad anglai desperatiš­
kai stengėsi neprileisti japonų 
prie švino kasyklų, bet negalint 
turtingos.apylinkės apginti, an­
glai kasyklas susprogdino ir 
vandeniu užleido.

Gurno medeliui iki pradeda 
duoti vaisių, ima net šešis me­
tus jiems augti ir bręsti.

Gen. Wavell vakar atsišaukė 
į Malajų pusiasalyje karo jėgas, 
kad kovotų atsidavusiai. Jisai

pripažino, kad padėtis Malajuo­
se begalo sunki, bet sunkiausios 
dienos dar ateina, jisai sakė. 
Taip sakydamas generolas tu­
rėjo mintyje Singapore salukę, 
kurioje išstatyta garsioji- Singa­
pore fortifikacija.

Pirmutiniai japonų kariuo­
menės daliniai yra tik 180 my­
lių nuo Singapore.

Laiškus Galima 
Siųsti j Priešų ir 
Pavergtus Kraštus

Washingtonas.—Cenzūros di­
rektoriaus Byron Price žinio­
mis. galima laiškus siųsti į Vo­
kietiją. Italiją ir Japoniją bei jų 
okupuotas šalis.

Laiškai turi būt rašyti anglų 
kalba, jei galima, arba išorinėj 
voko pusėj pažymėta kokioj 
kalboj rašyti. Laiškai turi būti 
trumpi, nesutepti, aiškiom rai­
dėm parašyti, be slapyvardžių, 
be sulrumpin.ijhų ir be pa­
slapčių.

Neleistina nieko rašyt apie ap­
sigynimą, apie laivininkystę ar­
ba apie orą. Laiškų nuvežimu 
ir atsakymų parvežimu rūpin­
sis Raudonasis Kryžius.

men is.
Anuo tarpu bilius buvo priim­

tas atstovų buto. Dabar bilius 
pavedamas abiejų butų konfe­
rencijai išlyginti skirtumus, ku­
riuos sudarė senatas ir atstovų 

Pripažysta; kad 
Marš. Balbo Buvo 
Pačių Italų Nušautas

Londonas. — Romos radijas 
šiandien pripažino užsienio šal­
tinių tvirtinimą teisingu, kad 
Italijos aviacijos maršalas Bal­
bo nušautas pačių italų fašistų.

Kaip žinia. Bailio žuvo birže­
lio mėnesį 1941 melais, kuomet 
ties Tobruku jo lėktuvas nukri­
to. Roma sakė, kad Balbo žuvo 
pašautas anglų, kurie tuo sykiu 
iš oro bomliardavo Tobruką. 
Dabar Romos radijas sako, kad 
Balbo buvo nušautas pačių italų 
kulkos, paleistos Italijos krui- 
zerio, tuo melu buvusio Tobru-

Naciai Paskelbė 
Karo Stovį Norvegi­
jos Miestuose

Berne, Šveicarija, saus. 11.— 
Tvirtinama, kad okupantai vo­
kiečiai paskelbė karo stovį 
Osloj, Slavangere, Bergene, 
Trondheime, Tromsos ir ki­
tuose Norvegijos miestuose. 
Ypatingai aštrus kart) stovis 
uostuose.

Paskelbta karo stovis tikslu 
nuslopinti gyventojų augantį 
pasipriešinimą okupacijai, kuris 
jau vietomis virsta sukilimu.

Pastaromis savaitėmis šešiuo­
se uostuose norvegai susprog­
dino virš 100 vokiečių transpor­
tų. Daugelis tų laivų nuskendo, 
o kiti sužeista be galimybės su­
taisyti.

Ispanai Fašistai Pa­
deda Naciam Ruošt 
Maištą Pietų Amer.

Meksikos Miestas. — Buvęs 
gen. Franco valdžios šnipas įtei­
kė dokumentą Meksikos vyriau­
sybei, kuriame smulkmeniškai 
pasako, kaip naciai rengia Lo­
tynų Amerikoj sukilimą prieš 
Jungtines Valstijas.

Tas buvusia gen. Franco šni­
pas Ispanijos valdžios tyčia bu­
vo pasiųstas į Lotynų Ameriką, 
kad pasinaudodamas ispanų kal­
ba padėtų naciams lenai maištą 
organizuoti.

Anot jo, esą paruošta smulk- 
meningas planas vokiečių už­
puolimui ant Lotynų Amerikos 
panaudojant Ispanijos afrikines 
kolonijas ir lies Afrika esamas 
Ispanijos salas.

Lenkų Premjeras Įsi­
tikinęs, kad Vokie­
čiai Bus Sumušti

Londonas.—Lenkų vyriausy­
bės preiriierąs gen. Sikorskis vi­
sai įsitikinęs, kad Raudonoji 
Armija ištrenks vokiečius'iš So­
vietų žemės ir sutriuškins juos. 
Sikorskis džiaugiasi pasirašyta 
sutartimi su Stalinu kas del 
Lenkijos ateities. Anot Sikors­
kio, “Lenkija privalo sugyvent 
taikoj su Sovietų Sąjunga.” 
(Iš karto lenkai pyko, kad So­
vietų Sąjunga atsiėmė vakarų 
Ukrainą ir vakarų Bielorusiją. 
Bet vėliau alsikvėšėjo, suprato, 
kad nėra ko pykti, nes tie kraš­
tai ne jų, o tik jų jėgų buvo at­
plėšti nuo Sovietų Sąjungos).

ČILĖS SOCIALISTAI IŠTRAU­
KĖ KANDIDATĄ.

Santiago, ■ - Čilės socialistų 
partija, kontroliuojama dešinių­
jų, ištraukė iš surašo preziden­
tinį kandidatą Oscar Schnake, 
kad duoti progą Liaudies Fron­
to kandidatui Juan Antonio 
Rios.

VOKIEČIŲ KAREIVIAI PRADEDA SKAITMENINGAI 
PASIDUOTI—SAKO SOVIETŲ PRANEŠIMAS

lėtų į frontą pristatyti kariuo­
menę, tiekimą ir karo medžiagą.

Sovietų lakūnai ypatingai pri­
pratinti skristi aklai, nes skren­
dant į Lietuvą, į Lenkiją ar Lat­
viją prisieina skristi per aršias 
sniego audras.

Sovietų atsarga vis didesniais 
skaičiais j frontą pribūna. Rau­
donosios Armijos smogimo jė­
ga vienval didėja. Partizamj 
spaudimas fronto apylinkėje 
pasidaręs taip stiprus, kad vo­
kiečių ryrgardas bijosi atsilikti 
nuo visos kariuomenės ir jau 
neįstengia pasprukti nuo beata- 
kuojančių raudonarmiečių.

žiu ir kilų pragyvenimui reika­
lingų daiktų kainos nustatomos 
pastoviai. Tvirtinama betgi, kad 
pirma negu kainos nusislalys, 
maisto produktai veikiausia pa­
brangs 25 nuošimčiais.

Trumpi Pranešimai
WASHINGTONAS, sausio 11. 

—Sovietų Sąjungos ambasado­
rius Litvinovas ilgoką laiką kal­
bėjosi su valstybės sekretorium 
Cordell Hull. Litvinovas sako, 
pasikalbėta vien tik “apsikeiti­
mo informacijų reikalu.”

RIO DE JANEIRO, sausio 11. 
—Ketvirtadienį prasidės abiejų 
Ameriką užsienio reikalų mi- 
nistgrių konferencija. Svarbiau­
siu klausimu bus karas. Mano­
ma, kad Argentinos atstovybė 
rodys klausimui nepalankumo.

WASHINGTONAS, sausio 11. 
—Nuo pradžios japonų užpuoli­
mo, Jungtinės Valstijos sunaiki­
no 28 japonų karo laivus,' o sa­
vo prarado 6.

LONDONAS, sausio 11.—Da­
bar visiškai išaiški, kad pulk, 
gen. Ernest Udet, žymiausias 
nacių lakūnas ir lėktuvų kon­
struktorius, buvo pačių nacių 
nužudytas, o ne žuvęs lėktuvo 
nelaimėj, kaip savu laiku Ber­
lynas skelbė.

WASHINGTONAS. sausio 11. 
—Japonai sutraukę ties Manila 
didžiausias kanuoles ir iš jų 
daužo gen. MacArthur pozici­
jas Baaton provincijoj, Filipi­
nuose.

RANGOON, Burma, sausio 11. 
— Amerikos ir Anglijos lakūnai 
išveržė iniciatyvą iš japonų ir 
ta proga Thailandijos vaka- 
karuose sudaužė 18 japonų 
bomberių, užkluptų aerodro­
muose.

VICHY, sausio 11.—Nežiūrint 
atkartotinų vokiečių nuginčini- 
mų, vis dėlto finai ieško būdų 
susitaikyti su Sovietų Sąjunga. 
Taikytis finus spiria sunki eko­
nominė padėtis, stoka maisto, 
fronte.

PRIPAŽYSTA KAD 
VOKIEČIŲ PADĖTIS RY­
TŲ FRONTE KRITIŠKA

Berne. — Asmeninis Hitlerio 
sekretorius Dr. Otto Dietrich

ARTINASI PRIE VIAZMOS-NAU­
JOS VOKIEČIŲ FRONTO LINIJOS
Sovietų Aviacija Daužo Nacių Susisiekimą, 

Kad Neleist Pristatyt Sustiprinimą
Kuibiševas, saus. 11.—Raudo­

nosios Armijos daliniai eina nuo 
Kalugos vakarų link keturių 
mylių j dieną sparta, šia kryp­
timi eidami paėmė Scrpeiską ir 
Vedino. Paskui paėmė Mosals- 
ką. Laimėjimai šiam sektoriuje 
dar labiau suveržė karinį lanką 
aplink 100,000 vokiečių karei­
vių, patekusių j apsupimą Mo­
žaisko sektoriuje.

(Buvo pranešta, kad Sovietų

Japonai Nuskandino 
Holandų Laivą ir 
Sušaudė Įgulą

Batavia. Holandų Rytų Indija. 
—Java jūroj japonų submari­
nes nuskandino holandų preky­
binį laivą, o paskui kulkosvai­
džiais šaudė įgulos narius, kai 
jie plaukė gelbėjimosi valtyse.

Dviem atvejais submarines 
tyčia galu trenkė j apvirtusias 
valtis, kad nutrenkti prie jų be­
silaikančius Jūrininkus. ’

Belgai Patriotai 
Sunaikino Naciu 
Ginklų Fabriką

Londonas.—Belgų vyriausy­
bės ištrėmime šaltiniai gavo da­
vinių, kad belgai patriotai su­
naikino svarbų metalurgijos fa­
briką La Croyere, netoliese 
Briuselio. Fabrikas gamino na­
ciams stambius ginklus ir ga­
minimo mašinas.

Nuostoliai siekia milionus 
frankų. Okupantų administra­
cija nujaučia, kad fabriko su­
naikinimas yra pasekmė sabota­
žo. Norėdami kaltininkus su­
imti, okupantai ištiesė per 10 
mylių ratu stiprų kordoną. Už­
draudė iš apylinkės išeiti bei le- 
lefonuoti.

NUSKENDO PRANCŪZUOS 
PASAŽ1ERINIS LAIVAS.

Marseilles.—Ties Balearinėm 
salom audrų sukeltos bangos 
nuskandino Francūzijos pasa- 
žierinį laivą “La Moriciere.” 
Nelaimės metu laive buvo 260 
keleivių ir 100 įgulos narių. 
Apie jų likimą žinios nėra.

jėgos paėmė Možaiską. Bet lai 
klaida. Paimta Mosalskas. Ko­
munikatuose klaida įvyko iš 
priežasties vardų panašumo), 

Informacijų biuras sako, So­
vietų jėgos tik 25 mylios nuo 
Viazma-Briansk vokiečių nau­
josios linijos, kur jie dar sykį 
ketina alsispirt prieš Sovietų 
ofensyvą.

Sovietų kare laivai nuskan­
dino vokiečių transportą Ark- 
liko vandenyne. Nepaisant vo­
kiečių aviacijos atakų. Sovietai 
įstengia vis daugiau iškelti ka­
reivių į Fcodosijos uostą, 
Kryme.

(Romos ir Berlyno laikraš­
čiai, kaip ir vokiečių ir italų ko- 
nikalai pripažysta, kad inicia­
tyva rytų fronte perėjusi į Rau­
donosios Armijos rankas. Pri- 
pažysla taipgi, kad Sovietų jė­
gos energingai atakuoja įsiver­
žėlius visame fronte, bet kaip 
ir paprastai, sako, “raudonar­
miečiai alipušti”).

Ra udot\Z>jfi. - 
naujų laimėjimų pietų fronte. 
Atėmė eilę kaimų ir pačiupo ke­
liolika priešo lankų ir karo me-; 
džiagos. Per pastarąsias dienas. 
Maskvos pietų pusėje Sovietų 
jėgos atgriebė 86 kaimus, jij 
tarpe ir keletą nedidelių mies­
telių ir išblaškė keturis nacių 
pulkus, besistengusius priešin­
tis lame sektoriuje.

Iš Fronto Gryžę 
Rumunai Kareiviai 
Neatiduoda Ginklų

Londonas.—Vokiečių radijo 
žiniomis, iš fronto sugryžę ru­
munai kareiviai nevisi sugrą­
žino ginklus, kaip to reikalavo 
hitlerinė Antonescu valdžia.

Del tos priežasties valdžia pa­
skelbė antrą datą, sausio 20-tą, 
grąžinti ginklus. Už nesugrąži- 
nimą grąsina mirties bausme, 
nors nesugrąžinimas ir neturė­
tų politinio motyvo.

VOKIEČIAI NUSKANDINĘ SO­
VIETŲ TRANSPORTĄ.

Berlynas.—Aukšta nacių ka­
re vadovybė giriasi, kad Juo­
dojoj jūroj vokiečių lėktuvai 
nuskandino Sovietų transportą 
ir sužeidė lengvą kruizerį.

Kuibiševas, saus. 11.—Sovie­
tų pranešimas tvirtina, kad vo­
kiečių kareiviai vielomis jau 
masiniai pasiduoda į nelaisvę, o 
kitose vietose, kur traukiasi, pa­
lieka ginklus ir amuniciją.

Sovietų komunikatas sako: 
“šie ženklai aiškiausia rodo, 
kad fašistų kariuomenė demo- 
ralizuojasi.”

Padėties pagerinimui Hitleris 
skubiai siunčia į Starica-Kalinin

jie nenori tuonii pasitarnauti 
Hitleriui. Kas kita lačiaus su 
“socialistais”.

V. Andrulis.

frontą sustiprinimą imant ka­
reivius iš kitų sektorių.

Kai kuriose Starica apylinkės 
vielose vokiečių ryrgardas des­
peratiškai priešinasi Sovietų jė­
gų spaudiniui, bet Raudonosios 
Armijos daliniai visvien eina 
pirmyn. Raudonarmiečiai giliai 
skverbiasi į priešo liniją, kapo­
ja ją į gabalėlius ir atskiromis 
dalimis begailestingai naikina.

Sovietų aviacija nepaprastai 
aktyvi. Ilgos distancijos smin- 
gamieji bomberiai pasiekia Lat­
vijos ir Lietuvos gilumą ir be 
pers lojimo daužo kelius ir ge­
ležinkelius, kad vokiečiai nega-

paskelbė laikraščiuose straipsnį, 
kuriame pripažysta. kad vokie­
čių padėtis Rytų fronte neap­
sakomai sunki ir net kritiška. 
Bet straipsnio gale Dietrich ra­
mina skaitytojus, kad “visaži- 
nąs Hitleris mokės krizį ap­
eiti.”

8 Užmušta Colorado 
Sidabro Kasykloj

VIDURNAKTĮ GOEBBELSAS ĖMĖSI 
NUGINČYT UŽSIENIŲ PRANEŠIMUS

Silverton, Colo.—Pride of the 
West sidabro kasykloj įvyko 
aliejaus ekspliozija. Pasekmėj 
to, užmušta aštuoni darbininkai, prižadino

Berlynas, saus. 11.—Kas kart 
tankiau ir plačiau prasiskver­
bia per budriai saugojamas ru- 
bežius pranešimai iš užsienių, 
,kad vokiečių nuostoliai rytų 
fronte baisiai dideli ir kad So­
vietų jėgos stumia vokiečius at­
gal. -• *'

Pranešimai, nors labai tankiai 
pavėluoti, vis dello daro svarbią 
įtaką į Vokietijos gyventojus. 
Berlyne dar nematyt revoliuci­
nio judėjimo ženklų, bet propa­
gandos ministeris kažin kodėl 
aną sykį net viduryje nakties 

užsienio korespon­

dentus, kad įteikti jiems komu­
nikatus. Tuose komunikatuose 
propagandos ministeris “sausai 
nuginčino užsieniuose” kursuo­
jamas žinias apie nerimus ir al- 
karlotinai tvirtino, kad Vokie­
tijoje ramu.

Visi kalba Vokietijoje apie 
statomas apsigynimo linijas, ku­
rių viena eina Oder paupiu pa­
čioj Vokietijoj. Bet propagan­
dos ministeris Gobbels kažin ko­
de! prašė užsienio koresponden­
tų pranešti savo laikraščiariYs, 
kad apsigynimo linijos niekhr 
nestatomos.
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Wake Salos Gynėjai
Stebėtinai gražų puslapi įrašė Ameri­

kos istorijon tie. .didvyriai,, kurie per 14 
dienų tikrai , karžygiškų pasiryžimu gynė 
Amerikos forpostą Pacifike—Wake Is­
land.

Jų buvo tik saujalė—385 marinai. Per 
14 , dienų, nuo 8 iki 22. gruodžių, jie 
grūmėsi su nepalyginamai .didesnėm ja­
ponų pajėgom. Japonų atakos buvo pa­
šėlusios. Japonai tikėjosi paimsią tą A- 
merikos avanpostą vienu griežtu smogi- 
mu.

Bet ta narsuolių saujalė taip susiorga­
nizavo' ir taip gynėsi, kad ji ne tik atsilai­
kė per 14 dienų. Ji uždavė užpuolikams 
nepaprastai skaudžių smūgių.

Kaip skelbia laivyno vadovybės prane­
šimas, Wake salos gynėjai paleido juros 
dugnan 7. japonų karo laivus, jų tarpe 
kruizerį, keturis naikintuvus ir submari­
ne . .

Tie jų žygiai, kaip sako prezidentas 
Rooseveltas, niekados nebus užmiršti, kol 
pasaulis respektuos ir gerbs herojizmą.

Jie žuvo kovoje už savo šalį, už žmoni­
jos laisvę, bet atmintis apie, jų karžygiš­
kus darbus niekuomet nemirs.

Užufrončio Kareiviai
Chicagos meras Edw. Kelly teisingai 

juos pavadino “disciplinuotais užufron­
čio kareiviais.”

Tuo vardu jis pavadino 1,200 darbo uni­
jų lyderių, kurie buvo susirinkę Chicagos 
City Hali vienybės konferencijom

Organizuotas darbas nusitarė užmiršti 
praeities' vaidus ir nesutikimus.

Chicago] ir visų plačių apielinkių teri­
torijoj nebus jokio skirtumo tarpe Ameri­
kos Darbo Federacijos ir CIO unijų. Abie­
jų unijų atstovai nusitarė veikti bendrai. 
Prie jų prisidėjo ir gelžkeliečių unijos.

1,20,0 delegatų, kaip vienas, balsavo už 
rezoliuciją, kad visi jurisdikciniai dispu­
tai, ir kiti kivirčai butų palaidoti. Visų 
mintys ir pajėgos turi susikoncentruoti 
vienoj idėjoj , vienam tiksle — stiprinti 
produkciją, duoti Amerikos ir talkininkų 
armijoms visus ginklus, kokių ir kiek 
joms reikia, kad sunaikinti fašizmą.

Victor Olander, Illinois Darbo Federa­
cijos sekretorius, teisingai pažymėjo: 
“Jei mes peštumės tarp savęs, tai netu­
rėtume jokios teisės sveikinti tuos, kurie 
stovi ugnies linijoj.”

Turi būti vienybė. Ir Chicagos terito­
rijoje ji įvykinta.

Tai puikus pąvyzdis visai organizuotai 
Amerikos darbininkijai.

Užmiršt kas buvo blogo praeityje ir 
vienytis į pergalės armiją kaip karo 
fronte taip ir užfronty.

Ką Sako Vajininkas
“Laisvės” vyriausias vajininkas, drau­

gas Antanas Stripeika (iš Elizabeth, N. 
J.), įdomiai pasakoja, kaip jam sekėsi 
šiame vajuj:

“Turiu pasakyti, kad už visus praeitus 
vajus šitas vajus buvo kuo geriausia ir 
lengviausis. žmonės buvo geram upe, il­
gų kalbų daug neturėjau—nereikėjo dide­
lio prašymo, kad užsimokėtų. Didžiuma 
buvo draugų, kurie dar nepasibaigus pre­
numeratai, žinodami, kad ‘Laisvei’ reikia 
pinigų, užsimokėjo.

Vajaus laike ilgas valandas dirbau: kas 
vakarą lankiaus pas skaitytojus. Ir ne- 
daugiausiąi aplankydavau, po. dvi vietas, 
ba kaip žmonės dirba, tai anksti eina ir 
gulti.”

VILNIS Sausio 12 d., 1942 m., No. 9.
Čia svarbu įsitėmyti tai, kad ‘‘nereikė­

jo didelio prašymo.” žmonės supranta 
laikraščio svarbą ir noriai pasimoka savo 
prenumeratas. Be to, kaip ir praeituose 
vajuose, d. Stripeika gavo daug naujų 
skaitytojų.

Tas . rodo, kad visos priešų atakos ant 
musų spaudos nepajėgia sudemoralizuoti 
laisviečius. Jie ne tik atlaiko savo pozi­
cijas, bet stiprinasi naujais rekrutais.

Tą patį mes galime pasakyti ir apie vil­
niečius. Mes tikimės, kad ir “Vilnies” 
vajininkai pasidalins savo įspūdžiais su 
visais dienraščio skaitytojais.

A P Z V A L G A Hitlerio Generolai
Reikia fanatiškai įtikėti 

į Hitlerio galingumą, kad 
rašyti taip, kaip “Keleivis” 
rašo. Jau tas faktas, kad 
Hitleriui reikėjo perkinkyti 
vadovybės arklius, yra pri­
sipažinimas, kad planas nu­
ėjo velniop.

Slaptybe Tai Slaptybė
Kelios dienos atgal japonų šaltiniai 

skelbė, kad,jų laivynas susirėmė su Ame­
rikos laivynu. Kur, kada? Apie tai nei 
žodžio.

Kiek laiko j atgal japonai buvo pranešę, 
kad iš Amerikos laivyno nei dūko neliko, 
kad jis:sutaškytas į šmočiukus. Tai iš kur, 
kelioms dienoms praslinkus, vėl atsirado 
Amerikos laivynas ?

Šiomis dienomis jie buvo vėl pranešę, 
kad dalis Amerikos , laivyno plaukia link 
Australijos ir kad vieną didelį karo laivą 
jie nuskandino.

Japonai maišo pėdas, siunčią visokias 
melagingas informacijas, kad iššaukti 
kokį nors, atgarsį iš Amerikos vadovybės, 
kas palengvintų jiems susekti, kur ištik­
tųjų yra musų Pacifiko orlaivynas. Jie to 
nežino. Ir jie to neturi žinoti. Bėda ir ta­
me, kad ir musų šaly atsiranda tokių 
nervuotų žmonių, kurie labai sielojasi: 
kurgi ištikrųjų yra Amerikos Pacifiko 
laivynas.

Visai ne vietoje tokius klausimus staty­
ti. Tai karinė slaptybė.

Kur Amerikos laivynas, ką jo vadai 
planuoja, apie tai tegali žinoti tik prezi­
dentas ir kiti vadai.

Teisingai Chicagos “Sun” pastebėjo: 
Nekelkime klausimų, kurių kėlimu padė­
tume priešui!

Tą patį reikia pasakyti ir apie visus ki­
tus sekretus.

Tūli lietuviški galvočiai nesiliauja tra­
tėję: Kodėl Sovietų Sąjunga nepaskelbia 
karo Japonijai?

Atsakomingi Amerikos ir Anglijos val­
džios atstovai, atsakomingi laikraštinin­
kai to klausimo nekelia. . Bet tūli plepęriai 
apie tai kalba vienaip ir kitaip, visiškai 
nežinodami padėties, visiškai nežinoda­
mi kaip apie tai susitarė Aliantai.

Koks to plepėjimo tikslas? Tikslas la­
bai blogas: pasėti nuožiūrą, pasėti nesuti­
kimus Aliantų tarpe. .

Aišku, kad tas naudinga tik Vokietijai 
ir Japonijai. . .. .

Slaptybė yra slaptybė. Karo sekretai 
yra karo sekretai.

Kas nesuvaldo savo liežuvį, tas padeda 
priešui.

“LIAUDIES BALSAS” 
STIPRĖJA

Musų broliai kanadiečiai 
labai gerai darbuojasi, kad 
sustiprinus “Liaudies Bal­
są”.

Apie vajaus pasekmes 
“Liaudies Balsas” rašo:

“paudies Balso vajus eina 
labai sėkmingai. Geriau, ne­
gu kitais metais.

“Kas pažymėtina, tai kad 
naujų skaitytojų nemažai 
gaunama.

“Iki šio laiko gauta virš 
šimto skaitytojų, o dar turi­
me arti mėnesio laiko iki at­
siskaitymo.

“Nereikia užmiršti, kad tuo 
pačiu laiku vedamas ir kitas 
vajus — už sukėlimą finan­
sų medikalei paramai del 
Raudonosios Armijos. Visoj 
Kanadoj tam tikslui sukelta 
arti $2,000.”

Prie “Liaudies Balso” va­
jaus ' turėtų prisidėti ir jo 
skaitlingi draugai Jungti­
nėse Valstijose.

Pasimokėkit savo prenu­
meratą ir pasiųskite aukų!

MEKSIKA ATGRIEBĖ 
Iš HEARSTO DIDELĮ 
ŽEMĖS PLOTĄ

į Meksikos Miestas. Meksi­
kos vynaušyžė n-tfsavino 133,- 
952 akeriu žemės, kurią savu 
laiku Amerikos fašistas Hcars- 
tas buvo pasigrobęs. Žemę vy 
riausybė padalino tarpe 11-kos 
kaimų valstiečių. Chihuahua 
valstijoj llearslas dar turi per 
100,000 akeriu žemės.

Hitleris susipiovė ne tik 
su savo vyriausiu komandie- 
riu fieldmaršalu Walther 
von Brauchitsch. Jis pasiun­
tė šunims šėko piaut ir to­
kius žymius nacių armijos 
vadus, kaip generolas Wil­
helm List ir generolas Heinz 
Guderian, kurį tūli naciai 
manė esant genijum.

Kad tarp Hitlerio ir jo 
vyriausios komandos nutrū­
ko ryšiai, jau nebegalima 
paslėpt nuo Vokietijos žmo­
nių. Tūkstančiai vokiečių, be 
abejonės, stato klausimą: 
Ar Hitleris galės laimėti, 
kur pralaimėjo Brauchitsch, 
Guderian, List?

Juk tiems generolams ne­
sigailėta didžiausių kompli­
mentų, juos skaityta hero­
jais, o dabar juos pastūmė į 
užpečkį, kaip kokius šu­
nelius.

žinoma, negalima sakyti, 
kad Hitleris visai jau pasi­
liko be generolų.

Jo pusę palaiko fieldmar- 
Šalas Wilhelm Keitei ir arti­
lerijos generolas Alfred 
Jodk.Jo pusę palaiko ir ge­
nerolas Franz Halder. Du 
pirmutiniai ir pats Hitleris 
sudaro tą triumviratą, ku­
ris pasišovė karą laimėti. 
Bet Vokietijoj tie vardai 
daug mažiau reiškia, negu 
Braiichitsch ir Guderian o 
vardai.

Didžiuma vokiečių gene­
rolų paeina iš junkerių. Jun- 

; keriais Vokietijoj vadinama 
savyje užsiskleidusi Prūsi­

jos dvarponių kasta, kuri 
yra tas rezervuaras, iš kurio 

j per kelis a'mžiuš Prūsijos 
karaliai, o vėliau Vokietijos 
kaizeriai rinkosi savo ka­
riuomenės vadus.

Hitleris visuomet žiūrėjo 
į generolus-junkerius iš pa- 

• dilbų. Jis manė, kad tie ge­

nerolai prieš jį gali sukilti, 
jei tik' pasitaikys gera 
proga.

Prie junkerių kastos pri­
klausė Brauchitsch, Gude­
rian, List, Bock.

Bet prie tos pačios kastos 
priklauso ir maršalas Keitei. 
Bet jis. gudresnis ir visuo­
met mokėjo Hitleriui patai­
kauti. . 1

Brauchitschą Hitleris pra­
vijo už tai, kad tas nepaėmė 
Maskvos. Bet tikruoju 
Maskvos “paėmimo” auto­
rium buvo generolas Jodl. 
Tai jo vaidentuvė sugalvojo 
tą planą. Kodėl Hitleris jį 
nepravijo. Todėl, kad su vi­
sais savo maršalais ir gene­
rolais jis negali susipiauti. 
Tuomet jis pats liktųsi nuo- 

| gas-plikas, kaip tilvikas. 
Todėl jis juos eliminuoja 
laipsniškai...

Tikra likimo ironija, kad 
hitlerinėse viršūnėse piovy- 

jnės, rietenos.
Kaip čia senai nacių čyfai 

juokus krėtė iš maršalų Ti- 
mošenkos, Vorošilovo, Bud- 
deny^ ir kitų.

Tuo tarpu: Sovietų vy­
riausioje komandoje pilnas 
susiklausymas, vienybė, 
bendras veikimas. Visi mar­
šalai, visi generolai savo 
vietoje.

Jie žygiuoja po pergalės 
ženklu. Vilniškis.

JAPONAI KALBA, KAD 
JIE ĮSIBRIAUS Į 
JUNGT. VALSTIJAS

TOKn). -- Vyriausybes or­
ganas rašo, kad japonų karinės 
jėgos tinkamu laiku briausis į 
Jungtinių Valstijų sausžemį iš 
Pacifiko pusės. Japonų valdžios 
laikraštis išvadžioja, esą, “sykį 
pavyktų kareivius iškelti į kran­
tą, jie eitų be sulaikymo.”

Prisipažysta
Pagaliaus ir Hitlerio personalis spau­

dos atstovas, Dr., Otto Dietrich,, prakošė 
pro lupas: “Musų karinės operacijos įėjo 
į kraštutiniai rimtą ir kritišką fazę.”

Taip kalba hitlerinis spaudos gauleite­
ris apie padėtį Sovietų frontuose.- Tai pri­
sipažinimas, kad vokiečiams sunku, labai 
sunku.

Berlyno laikraščiai, ligi šiol, nei eilutės 
neparašė, kad nacių armija turėjo pasi­
traukti iš Kalugos, Volokolamsko, Ker- 
čiąus.įr iš kitų svarbių vietų. Vokietijos 
žmonės nieko nežino apie nacių armijos 
nepasisekimus Kryme ir Leningrado 
fronte., .

O juk tuos faktus negalima bus paslėp­
ti. Kas bus tuomet?

Didžiumas vokiečių .gal buvo tikrai įti­
kėję Hitlerio blofui, kad Maskva ir Lenin­
gradas tuoj bus paimti. Dabar jie jau ne­
gali nežinoti, kad Hitlerio mašina užkliu­
vo, nors jie dar nežino, kad ji visu frontu 
traukiasi atgal.

Otto Dietricho šauksmas apie sunkeny­
bes, pavojus ir kraštutiniai rimtą situa­
ciją daugeliui vokiečių atidarys akis.

Jie pamatys, kad buvo biauriai apgau­
ti.

Apžvalga
PUČIASI

“Dirva” (num. 2) labai di­
džiuojasi, kad p. Smetonai 
sekasi maršrutuoti. “Dirva” 
rašo:

“Kur prezidentas Smetona 
dalyvauja, ten sueina minios 
jo pamatyti, išklausyti ir ati­
daro savo širdis Lietuvos 
žmonėms pageltą duoti.”

Ne savo širdis atidaro, bet 
nedidelės grupės žmonių ati­
daro savo paketbukus.

“Dirva” pučiasi, kad 
Brookįyne surengtose pra­
kalbose surinkta $1,200.

I tas prakalbas sulėkė visi 
tautininkų tūzai iš Connec­
ticut, iš New Jersey, net iš 
Philadelphijos. Tai sumesti 
tūkstantį dolerių visai ne­
daug, nes tūli aukavo po 
$25 ir po $50. Per metus lai­
ko Brooklyno tautininkai 
visai nerinko aukų. Tai jei­
gu jų sukoncentruotos išga­
lės davė $l,26o, tai visai ne­
daug.

Pačiame Brookįyne yra 
gal 35,000 lietuvių. Tai ką 
reiškia tas tūkstantis!

Tik labai mažas Brookly­
no lietuvių nuošimtis auka- 

fvo tautininkų fondan.
Be to, tokioj didelėj vals­

tijoj, kaip New Yorko vals­
tija, Smetonai buvo sureng­
tos tik dvejos prakalbos— 
Brookįyne ir Amsterdame.

Amsterdame prie tauti­
ninkų prisidėjo 'ir katalikai. 
Smetona važinėjo po bažny­
čias ir po klebonijas.

UŽSIMERKĖ, KAD 
NEMATYTŲ

“Naujienos” jau pripažys- 
ta, kad Raudonoji Armija 
turėjo bent tūlų laimėjimų 
ir kad Hitleriui Sovietų 
fronte pradeda nesisekti. 
Nors kreditą už laimėjimus 
“Naujienos” atiduoda ne 
Raudonąja! Armijai, bet 
“erdvei,” bet laimėjimo fak­
tų nenugina.

Kas kita “Keleivis”. Mai- 
kio tėvo organas rašo:

“Pastudijavus Rusijos že­
mėlapį, -‘didelių laimėji­
mų, kuriais rusai 'kasdien gi­
riasi, kol kas dar nesimato. 
Maskvos fronte vokiečiai už­
ėmė Možaiską jau apie pora 
mėnesių atgal. Dabar bus jau 
virš mėnesio laiko, kai rusai 
kontratakuoja, kasdien dary­
dami ‘didelių laimėjimų’, bet 
Možaiskas vis dar tebėra prie­
šo rankose.”

“Keleivis” dar sakosi pa­
lauksiąs kelis mėnesius. 
Mat, jam, kąip ir Hitleriui, 
sapnuojasi tas sekančio’pa­
vasario ofępsyyas.

Visi karo ekspertai, visa 
Amerikos spauda, beveik be 
išimties, pripažysta labai di­
delius Raudonosios Armijos 
laimėjimus. Jų nepripąžys- 
ta. tik Michelsonas, tėvas 
Coughlin ir Hitleris, žino­
ma, niekas nesako, o tuo la­
biau pati Maskva, kad naciai 
jau sumušti. Niekas nesako, 
kad jų nugarkaulis, palauž­
tas. Priešas tik skaudžiai 
pažeistas, bet nesunaikin­
tas.

Bet tas, kas įvyko per pas­
tarąjį mėnesį, reiškia labai 
didelius raudonarmiečių lai­
mėjimus.

Vakarinių valstijų mūsų karinės jėgos pilnai pasiruošusios pasitikti "ruduosiu ” mūsų 
kaimynus iš ryty (little brown men), jei jiem užsinorėtu padaryti mums surprizą. Ne- 
išduodant kurioj vietoj šie pasirengimai padaryti, atvaizdai išaiškina sekamą^ skaitant 
iš kairės dešinėn ir nuo viršaus žemyn: 75 milimetru kanuolėj prirengtos atmušti bile 
įsiveržėlį, ant troko įrengtas 1,000,000 žvakių pajėgos reflektorius, kurį galima kilnoti iš 
vietos į. vietą ir tamsiausioj naktyj nušviesti padanges kaip dienos viduryj, žemutiniam 
atvaizde matome ties orlaivių lauku užtiesiant spygliuotų vielų tvoras, o dešinėj—virtinė 

lauko ar .deri jos.
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Wisconsino Žinios
RAGINA PREZIDENTĄ PAIMT 

VALDŽIOS KONTROLĖN ĮMONES
Rezoliucija Sako, Fabrikantai Nepaiso 

Gamybos, tik Pelnu Rūpinasi
Racine, Wis.—United Au­

tomobile Workers unijos 8 
distrikto taryba ir Apsigy­
nimo Komiteto delegatai 
nuo UAW lokalų, sausio 4 
susirinkime priėmė rezoliu­
ciją ir pasiuntė prezidentui 
Rooseveltui, kurioje ragina 
jį pavartoti autoritetą ir pa­
imti savo kontrolėn auto­
mobilių industrijos įmones, 
nes fabrikantai nepaiso ap­
sigynimo reikalų.

UAW unijos rezoliucija 
sako, kad fabrikantai Ra­
cine ir apielinkėj masiniai 
atleidinėja darbininkus iš 
civilės industrijos,' iš prie­
žasties tos industrijos truk­
dymo duodant pirmenybę 
karinei industrijai, ir kad 
nesistengiama perorgani­
zuoti civilinę į karinę indus­
triją, dėlto valdžia turėtų 
paimti industriją į savo ran­
kas ir sutvarkyti ją taip, Į 
kad nereikėtų atleidinėti 
darbininkų.

Rezoliucija sako, kad in- 
dustrialistai (fabrikantai), 
kaip pirmiaus, taip ir dabar, 
veda prieš valdžią sėdėjimo 
streiką, norėdami nesiskai­
tyti su unijomis ir jas nai­
kinti.

Industrialistai nesisten­
gia pertvarkyti industrijas 
ir imti gaminti karines reik­
menis, kad tuo būdu grei­
čiau sumušus ašį.

Unijose yra tūkstančiai la­
vintų darbininkų, kurie ga­
lėtų dabar gaminti karo 
reikmenis, jei jie būtų pa­
dėti prie darbo, bet jie ne­
padėti, nes samdytojai ne­
sistengia ir nepaiso.

Darbininkai norėtų dirbti 
del stiprinimo savo šalies 
karinių jėgų, bet jie negali 
gauti darbo. Valdžia galėtų 
šitą padėtį pakeisti imdama 
industriją savo kontrolėn.

Kita rezoliucija pasiųsta

Wisconsino gubernatoriui 
Julius Heil- ir reikalauja, 
kad būtų padidinta bedar­
bių šelpimas, kad bedarbiai 
su šeima gautų bent $25 į 
savaitę, ir kad tokia pašelpa 
būtų palaikoma iki bedar­
biai bus suimti į darbus, ir 
kad būtų paskelbta morato­
riumas ant bedarbių skolų. 
Kurie darbininkai neteko 
darbo iš priežasties civilės 
industrijos sumažėjimo, jų 
skolos turi būti atmokėtos 
valstijos lėšomis, o kada jie 
gaus darbą, tada atsilygins.

Abidvi rezoliucijos rodo, 
kad CIO čia gerai rūpinasi 
darbininkų reikalais, nevien 
savo narių, bet ir abelnai.

Korespondentas.

Lietuviai Remia 
Raudon? Kryžių

SHEBOYGAN, Wis—L- 
LD 167 kp. turėjo surengus 
draugišką vakarėlį, pas 
draugus J. Navickus, lauki­
mui naujų metų.

Virš minėtos kuopos va­
karėlis gan gerai pavyko. 
Draugės O. Navickienė ir S. 
Pečiulienė pagamino skanių 
valgių ir gėrimo.

Belaukiant naujų metų 
draugai prisiminė apie Rau­
donąjį Kryžių ir jo svarbią 
rolę šitame laike. Tam tiks­
lui draugai suaukavo $2.50.

Ten Buvęs.

Garbingas svečias. Tai Buenos

Aires Universiteto profesorius

Dr. Cesar Barros Hurtado. Jis 
šiom dienom atvyko į Jungtines 
Valstijas, kad užmegsti artimes­

nius ryšius tarpe šios šalies ir
KLAIDOS ATITAISYMAS.

—
Racine miesto statistikoj, 

kuri tilpo Wisconsino žinio­
se “Vilnyje” sausio 5 dieną, 
įsiskverbė klaida. Ten pasa­
kyta, kad viešųjų mokyklų 
randasi 4, o turėjo būti: vie­
šųjų mokyklų randasi 14. 
Pradinių parapijinių moky­
klų yra 12. C. K.

Pietų Amerikos moksCo

įstaigų.

LLD NARIAMS.
Visi LLD 94 kuopos na­

riai dalyvaukite sekančiame 
susirinkime, kuris įvyks ne­
senai nustatytu laiku ir toj 
pačioj vietoj.

Turėsime raportą iš ap­
skričio konferencijos. Bus 
kitų svarbių reikalų aptarti.

Visi dalyvaukite. K.

Temperatūra pas mus nu­
kritus iki 13 žemiau zero. 
WPA darbai lauke sulaikyti 
iki kiek šilčiau pasidarys.

Šaltis smarkiai suėmė.
C. K.

KENOSHA 
BIZNIERIAI

Lietuvis Mirė. Sužeistas
Aulo Nelaimė j

Racine, Wis. — Sausio 5 
čia pirma automobilių nelai­
mės auka šiemet buvo lie­
tuvis Stanislovas Tarvidas. 
Sausio 4 jis dirbo Welkers 
Manufacturing Co. įmonėj 
ir pabaigęs darbų 1:15 ryte 
ėjo namo. Einant Hamilton 
gatve skersai N. Main jį 
smogė smarkiai važiuojąs 
automobilis, kurį vairavo 
Byron E. Hillier, 1003 Blaire 
Avė. Jis sakė policijai nepa- 
tėmijęs Tarvidą iki pajuto,

kad jo automobilius ką tai 
sudavė.

Tarvidas policijos nuvež­
tas į St. Lucas ligonbutį, kur ” 
po 5 valandų sunkių kentė-' . 
jimų mirė.

Stanislovas Tarvidas bu-"- 
vo 60 metų amžiaus, gyveno.' 
ant 1200 N. Main St., pas čia 
gerai žinomą lietuvį Charles 
White, valgomų daiktų 
krautuvės laikytoją.

Tarvidas gimė Lietuvoje,_ 
bet šios žinios rašėjui nete-,. 
ko patirti, iš kurios vietos".' 
jis paėjo. Velionis paliko du 
broliu—Franą ir Petrą, Ra­
cine, ir dvi seseris Mrs.'- 
Ostrovich ir Mrs. Wassick—. 
Buffalo, N. Y. Rep.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

A. BITVINSKO BUČERNĖ IR GROSERNE
711—8th Street

Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin­
gas ir draugiškas patarnavimas.

KAS DEDASI KENOSHOJE
PASIMIRĖ BERNOTĄ- I 

VIČIUS.

Kenosha, Wis.—Sausio 3 j 
čia pasimirė Jonas Bernota- 
vičia, sulaukęs 61 metų.

Apie 8 mėnesiai atgal 
Bernotavičia buvo sužeistas 
automobilių nelaimėje. Ne­
laimė buvo didelė—3 žmo­
nės užmušta ir 4 sunkiai su­
žeista. Bernotavičia buvo 
vienas jų.

Bernotavičiaus du drau­
gai tebeguli ligonbutyje, 
Madison, Wis.

Velionis palaidotas sausio 
6 miesto kapinėse.

Velionis turėjo vieną duk­
terį. Priklausė prie politinio 
klubo ir SLA kuopos, buvo 
laisvų pažiūrų.

Lai ilsisi jis sau ramiai.
APIE DARBUS.

Nash Motor Co. jau be­
veik visai buvo sustojus 
dirbti per du mėnesiu. Pora 
savaičių atgal buvo sakyta,

kad gavus užsakymų už 
$65,000 ugniagesių trokus 
dirbti ir sakė sausio 5 pra­
dės dirbti—grąžins prie dar­
bo 1,250 darbininkų, bet kol 
kas dar tik apie porą desėt- 
kų sugrąžino.

Tuos trokus nežinia kada 
ims dirbti, sugrąžinti dirba 
ant kitų darbų.

Mažos dirbtuvės veik vi­
sos stovi, išskyrus M. W. R. 
W. Co., dėlto darbo ieškoti 
čia patartina nevažiuoti.

Kenoshietis.

ŠALČIAI SMARKIAI I 
SUĖMĖ.

Pereitą veik visą savaitę j 
buvo labai šalta. Kasdien1 
šaltis siekė nuo 5 iki 15 že­
miau zero. Tik anglių par­
davėjai džiaugiasi tokiu oru, 
nes jiems biznio daugiau.

Kadangi darbai eina pras­
tai, tai daugelis negali ir 
anglies pirkti, tad šaltis pri­
vargina nemažai.

Daugiausia žmonių čia 
dirba Simmons Co. ir Ame­
rican Brass Co. Čia katrie 
dirba, tai dirba 7 dienas į 
savaitę ir ilgas valandas, bet 
nesenai atleistų apie 250 
darbininkų neima darban.

Čia yra ADF unija, bet 
nesako nieko prieš tokį dar­
bo nesutvarkymą.

Kenoshietis.

VAJAUS REIKALAI.

Phone Chicago 5718

Emil’s Beauty Salon
Artistiškai Sutaisome Plaukus. 
Pritaikome kiekvienai individua­

liai prie veido ir akių.
1603 Sheridan Road

North Chicago, III.
MISS EMILY PARMALIS, Sav.

Mes Grožę pagražinam.
Visokis dailės—kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų. 

Charm Beauty Salon 
6819—14th Avenue

Phone 2-3002
LaFaire Beauty Salon 

3103 — 60th Street
Phone 2-4869 

Savininkės 
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis.

Phone No. 2-1415

Sterling House
5601—24th Avenue

Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujam su skaniais gėri­
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

John Richter’s Taverną

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

BILL’S
GREEN BAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima.
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

ACMEBUILDING MATERIAL and COAL CO.
1405 Belvidere St.,

Phone Ontario 8245

F. KRISUNAS 
PEILIŲ SPECIALISTAS 

927 Wadsworth Ave., Waukegan, III.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai pjauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupieš? modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

Palyginus Japonijos salas su mūsų Atlantiko pakraščio 
valstybėm, jos beveik tokio pat ilgio ir guli tose pat pa­
ralelėse. Tik, žinoma, beveik lygiai kitoj pusėj žemės 
skritulio. Kadangi Japonijoj dažnai pasikartoja smar­
kūs drebėjimai žemės, dėlto ten namai statoma maži ir 
iš lengvos medžiagos. Mūsų bomberiam tereikėtų tik 
numesti vieną-kitą bombą ant tokių miestų kaip Kobe, 
Osaka, Yokohoma ar net ir pačios sostinės Tokyo, kaip 

tie miestai supleškėtų lyg išdžiūvusios balanos.

Kenoshos garbę “Vilnies” 
vajuj neša P. Sprindis. Jis 
turi daugiau, kaip kiti visi 
sudėjus krūvon mūsų vals­
tijoj.

Subruskime padėti jam 
paskutinėmis vajaus dieno­
mis, kad pasiekus 1,000 
punktų. Taip darydami mes 
pralenktume kai kurias di­
desnes už mūsiškę lietuvių 
kolonijas. Ką sakote?

Platinimas mūsų spaudos [ 
dabar yra pats svarbiausias 
darbas. V.

Penktadieniais žuvis, šeštadieniais- 
vištiena.14 oz. 5c.; degtinė 10c.

1635 Indiana Avė.,

Sheboygan, Wis.

JURGIO AŽUKO TAVERNAS
Smagi užeiga liuosam laikui praleisti

su draugais.

A. PETKAUS
BUČERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

MILWAUKEE BIZNIERIAI

Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

Jei pageidauji, kad ir tams­
ios kaimynas gautų teisingas 
žinias apie karą, užrašyk jam 
“Vilnį.”

1013 S. 10th St., Sheboygan, Wis.

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St., Milwaukee, Wis.
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LITERATŪROS DRAUGIOS NARIAMS ĮDOMUS IDS KUOPŲ VAKARAS ROCKFORDE
Mūsų Knygų Reikalas.

Už 1941 metus su knyga 
suvėlavome. Draugai ir 
draugės nekaltins Centro 
Komitetą, nes pasauliniai 
įvykiai sutrukdė visus pla­
nus. Antras dalykas, tas di­
dis sąjūdis paveikė į narius 
ir smarkiai suvėluota su pa- 
simokėjimu duoklių. Gi Čen- 
tro Komitetui sunkiau vers­
tis, nes karo sąlygose vis­
kas žymiai pabrango.

Bet gi knyga “Sovietų Ga­
lybė” eina prie pabaigos. 
Nariai gavę ją daug sužinos, 
kodėl Sovietų Sąjunga yra 
galinga, kodėl jos didvyriš­
ka Raudonoji Armija muša 
“neįveikiamas” Hitlerio ar­
mijas.

Kad ateityj su knygomis 
nesuvėluotume, tai Centro 
Komitetas išrinko komisiją, 
kuri rūpinsis pagaminti 

*“• knygas 1942 ir 1943 metams. 
Iš kitos pusės, mes prašome 
visus narius mokėti laiku 
duokles, kad finansų klausi­
mas nesutrukdytų mūsų vei­
kimą.

Duoklių Pasimokėjimas.
Kuopos matėte iš Draugi­

jos pirmininko Antano Bim­
bos spaudoj pranešimo, kad 
dar apie 2,000 narių yra sko­
lingų. Dalis iš skolingų kuo­
pų jau pasimokėjo, kaip tai 
150 kp. Chieagoj; 16 kp. Jer­
sey City; 91 kp. Schenec­
tady ir 44 kp. Lowell. Bet 
dar apsčiai kuopų yra sko­
lingų. Dar daug narių ne­
mokėjo ir iš tų kuopų, ku­
rios už dalį narių jau pasi­
mokėjo.

Mes prašome narius pasi- 
mokėti užvilktas duokles už
1941 metus ir jau mokėti už
1942 metus. Keletas draugų 
iš 2 kp. Boston, 19 kp. Chi­
cago ir kaip kurių kitų jau 
pasimokėjo už 1942 metus. 
Mokėkite duokles laiku.
Padėkime Mūsų Valdžiai.

Mūsų šalį vienu kartu už­
puolė Japonijos, Italijos, Vo-

• kietijos fašistai ir žmonijos 
priešai. Mes turime ne tik 
apsiginti, bet ir sunaikinti 
tuos civilizacijos ir laisvės 
nevidonus.

Literatūros Draugijos 
Centro Komitetas savo atsi­
šaukime jau išdėstė kuo­
poms ir nariams veikimo 
programą. Čia norime pa- 

. kartoti, kad kiekvienos kuo- 
1 pos, kiekvieno nario turi 

būti pareiga padėti mūsų 
; valdžiai karą išlaimėti. Pa-
• dėkit perkant apsigynimo 
. bonus, smarkiau dirbant
• ginklų, amuriicijos ir ki­

tuose fabrikuose apsigyni­
mo naudai, aktyviai daly­
vaujant civiliame apsigyni-

< me, palaikant aukštą mora­
lę—nepasiduoti jokiai pani­
kai, jokiems piktiems penk­
tosios kolonos melams, bet 
kovoti prieš juos.

A. Bimbos Maršrutas.
Literatūros Draugijos 

Centro Komiteto pirminin­
kas Antanas Bimba išvyko 
ilgam maršrutui. Jis aplan- 
kys ir Kaliforniją. Jo marš­
rutas buvo pirmiau paskelb­
tas. Kada Antanas Bimba 

. baigs prakalbų ir prelekcijų 
maršrutą Kalifornijoj, Ore­
gone, Washingtone, tai jis 

gryš atgal. Gryždamas jis 
taip pat sakys prakalbas. Jo 
maršrutas atgal bus pa­
skelbtas vėliau. Rengkite 
prakalbas ir gerai garsinkit. 
Visur stengkitės gauti an­
glų kalbėtojus iš vietos ci­
vilio apsigynimo.

Aukos.
Mūsų organizacinis ir Ap- 

švietos Fondas gavo aukų 1 
sekamai:

Drg. K. Maziliauskas iš ( 
Bayonne pridavė ant blan­
kų $12.75.

Drg. Ona Morozienė iš 
Waterbury, aukavo $2.50.

Drg. H. Tamošiūnienė pri­
davė nuo So. Bostono 
ALDLD 2 kp., Moterų Sky­
riaus $5.

Dr. J. N. Simans iš Cleve- Į 
lando prisiuntė aukų $5.

Lit. Draugijos 42 kp. iš 
Nashua, aukavo $5.

Drg. Ka^ys Mockus, broo- 
klynietis aukavo $1.50.

Drg. Pr. Jočionis ant 
blankos surinko $7. Po $2 
aukavo Pr. Jočionis ir A. A. 
Matelionis, po $1 XXX ir St. 
Tvarijonas.

Drg. Simanas Janulis iš 
Worcester prisiuntė ant 
blankos $8.25.

Jonas Spakauskas auka­
vęs $5; Geo. Kanapkis $1:, 
Philip Jucius, J. Jančius ir 
P. Sadauskas po 50c.

Drg. J. Baltutis iš Mil- į 
waukee ant blankos prisiun- Į 
tė $1.35.

Drg. V. J. Valley iš New 
Britain ant blankos pridavė

$6.50. Po $1 aukavo: V. J. 
Valley, J. Malinauskas, S. 
Jurkun, V. Masionis, Z. Ja- 
sekas ir K. Remeitienė.

Ant blankos iš Bayonne 
yra stambesnės aukos nuo 
K. Maziliausko, K. čiurlio, 
Jono Kirmėto, P. Janiūno, 
M. Panelio ir J. Čepinsko po 
$1. Wm. James Kosoloff au­
kavo $2, J. Škiparis 75c. Kiti 
po mažiau.

Visiems aukavusiems ta­
riame širdingai ačiū! Ap- 
švietos Fondas prašo ir at­
eityje paaukoti iš kuopų, ap­
skričių iždų ir asmeniškai, 
nes mūsų Draugijos organi­
zacinis ir apšvietos darbas 
yra platus.

D. M. šolomskas,
ALDLD CK Sekretorius, 

46 Ten Eyck Street, 
Brooklyn, N. Y.

šitaip gimė Amerikos Betlėjus (Bethlehem, Pa.). Lygiai 200 metų atgal, kalėdų dienoj, 
būrys iš Moravijos atvykusių imigrantų su lirinko pas vieną savo tautietį į stubą netoli 
santakos Lehigh ir Monacacy upių. Ten jie tą vakarą atgiedojo “bernelius,” kurių viena 
giesmė buvo anglų kalboj: “Not Jerusalem, but Lowly Bethlehem!” Iš to jiem atėjo min­
tis ir apielinkę užvardinti Betlėjum (Bcthle-hem). Dar ir dabar tų moraviečių ainiai kas 
metai kalėdų išvakarėse apvaikščioja tą įvykį atvaizduodami kaip atsirado šiandien jau 
didėlis miestas Bethlehem. Viršutinėj atvaizdo dalyj matytis didžiulė kalėdų eglaitė, ku­
ri kas metai išrėdoma miesto aikštėj. Apačioj, kairėj, Anna Supplee Trend, apsirėdžiu­
si’senovės moraviečių kostiumu, stovi ties “Betlėjaus Žvaigžde.” o kairėj seniausios Ame­

rikoj vaistinės savininkas Dr. Paul Wieana “dažo” kalėdines žvakutes

SOKOL HALL
2345 S. Kedzie Avenue

Durys Atviros 2 Vai. Popiet; Programas 3:30

Talentingi Artistai — Skani Vakariene — 
Dvi Geros Orkestros Lietuviškiem ir 

. Angliškiem Šokiam

Pasirūpinkite Įsigyti Tikietus Iš Anksto pas Savo 
Kolonijos Platintojus

Įžanga: Iš Anksto 67c, Taksai 8c; Viso 75c 
Prie Durų 77c, Taksai 8c, Viso 85c

Kviečiame visus atsilankyti.— KOMISIJA.
Durys Atviros 2 Vai. Popiet. Pragramas 3:30

šeimos tragedija kaipo paseka hitlerinių barbaru pradė­
to karo prieš Jungtines Valstijas, štai čiagimis japonie- 
tis, kuris liuosnoriai tarnauja J. V. kariuomenėj ir jau 
pasiekęs leitenanto laipsnį, prašosi Įleidžiamas Į E?li; 
Islandą, kad atlankyti savo tėvą, kuris areštuotas kaipo 

priešo valstybės pilietis.

ĮSPĖJA ANGLUS NESI- 
TIKĖT GREITO PER­
VERSMO VOKIETIJOJ

LONDONAS. — Užsienio rei­
kalų ministerija įspėjo Anglijos 
visuomenę nepatikėti praneši­
mams, kad Vokietijoje plečiasi 
naciams pragaištingas bruzdė­
jimas. Ministerija sako, to gali­
ma laukti ateityje, bet šiuo tar­
pu pasitikėti ta vilčia butų pa­
vojinga. Ministerijos manymu, 
tie gandai skleidžiami užsieny­
je pačių nacių .

NEAPSAKOMI NUOSTOLIAI 
FRONTE KELIA NERIMĄ

LONDONAS. - Nė vokiečiai 
nei jiems parsidavę klerikalai 
neįstengę nuslėpti tiesos, kad 
rytų fronte neapsakomai daug 
žuvo slovakų kareivių. Iš tos 
priežasties visoje Slovakijoje 
plečiasi rustus nerimas.

Rockford, III.—Sausio 18 
turėsime nepaprastą paren­
gimą bendrai LDS 95 ir 212 
kuopų; pastaroji yra jauni­
mo kuopa; angliškai 'kal­
bančių.

Programa bus žingeidi. 
Viena, bus rodoma judami 
paveikslai “Vilnies” pikniko 
Camp Hillcrest, pereitą ru­
denį. Kurie buvote piknike 
galėsite matyti patys save, 
kaip elgiatės piknike. Jau­
nasis Slavinskas turėjo ju- 
džių kamerą ir traukė pa­
veikslus.

Bus labai įdomu matyti 
tuos paveikslus šiame pa­
rengime.

Taipgi jaunos merginos: 
šoks akrobatiškus šokius, 
darys kitus akrobatų “trik-1 
sus.”

Prie įžangos tikietų bus 
pryząi.

Grieš gera orchestra lie- j 
tuviškus ir amerikoniškus 
šokius.

Lietuvių Darbininkų Su­
sivienijimas yra pašalpinė 
ir apdraudos organizacija, 
geriausia stovinti ir vei­
kliausia lietuvių fraternalė 
organizacija.

Rockforde turime dvi 
kuopas—jaunimo ir suau­
gusių.

Jų parengimas, kaip žy­
mėjau, bus sausio 18, Gritzo Į 
svetainėj, 510 Island Ave.,
pradžia 3:30 po pietų. įžan­
ga prie durų 35 centai, anks­
čiau tikietus perkant 30 
centų.

Visus rockfordiečius kvie­
čiame dalyvauti.

Rengimo Komitetas.

LLD 1-mo Apskričio ko­
mitetas skiria Rockfordui 
dieną prakalbom sausio 16. 
Kalbėtojas bus A. Bimba, iš 
New Yorko. Jisai vienas pa­
čių geriausių kalbėtojų ir 
turėtume subrusti rengti 
prakalbas. Tokia proga re­
tai kada taikosi.

Man rodos, kad šiemet 

OTTAWA, Canada.—Grei la­
sts transkontinenlalis traukinys 
smogė didelį automobilių ir 6 
jame važiavusius užmušė, o tris 
sužeidė.

Nelaimė įvyko kai auiomobi-
“Vilnies” vajuj mes mažiau I ijus sustojo ant gelžkeiio pi-ie 
dirbome kaip pernai. Pasi- Westerboro.

Sugrąžino su “nuošimčiais.” štai australietis kareivis su 
čielu glėbiu kulkų, kurias italai kareiviai bebėgdami 
Afrikos fronte nespėjo pasiimti. Vėliaus australietis 
kulkas sugrąžino italams . . . pasiuntė jas iš kanuolės.

stengkime nors paskutinė­
mis vajaus dienomis padir­
bėti. Vajus baigiasi sausio 
15, liko visai mažai laiko.

Būtų gerai, kad d. Sla­
vinskienė bent kelias dienas 
padirbėtų, o ji gerai moka 
vajininkauti, tai atliktų 
daug darbo.

Kiti vajininkai irgi su- 
bruskite gražiai užbaigti 
vajų. Koresp.
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Meksika Paėmė Hearsto 
Didelį ^varą

Meksikos Miestas.—Prezi­
dento Camacho įsakymu, 
valdžia paėmė 133,952 akrų 
žemės didelį dvarą Ameri­
kos milionieriaus William 
Randolph Hearst, kuris lei­
džia daugelį laikraščių 
Jungtinėse Valstijose.

Kiek Hearstui atmokėta 
už tą žemę neskelbiama.

©EFEWE

ji moka rėkti, ji veikiausia 
butų žinojus šiuos faktus:

Komunistų Partija Perka 
bondsų. Vien Chicagos ko­
mitetas pirko už $1,000, o 
lietuviai komunistai yra tos 
partijos nariai, lygiai kaip 
ir kiti. Reiškia, komunistai 
rūpinasi bondsų pirkimu.

Abelnai pažangus lietu­
viai daugiau perka Defense

AR JIE BIJO NUODĖMĖS

Bondsus kaip “Darbininko” 
žmonės. Man sakė “Vilnies” 
administracija, kad jau ke­
lis kartu viena diena par­
duodama arti $1,000 Defen­
se Bondsų. Ar “D ko” admi­
nistracija galėtų tuo pasi­
girti? Jei taip, mes ją pagir-

David J. Winton, pirmasis mūsų 
diplomatinis atstovas Naujajai 

Zelandijai.

Svarbios Skaitymui |
KNYGOS IR
BROŠIŪROS

* Pamatiniai Principai De- 
mokratijoa ir Pilietybės, 
paruošė Charles P. Kai. 
Knygutė aiškina ką turi 
žinoti kiekvienas pilietis 
demokratiškos šalies.
Kaina .......................... 25c

* Naujoji Lietuva, paruošė
A. Bimba. Paveikslas pa- 
siliuosavusios Lietuvos iš 
po ponų ir fašistų jungo. 
Kaina .......................... 35c

* Lietuva Vokiečių Okupa­
cijos Metu, parašė V. Kap­
sukas ■ Mickevičius. Nuo­
dugnus priparodymas, kaip 
tuolaikinė ponija prilygsta 
šiandieniniams Amerikoj 
Smetonos-Hitlerio garbin­
tojams, kuri padėjo vokie­
čiams smaugti Lietuvos 
žmones.. Kaina .... 50c

* Išdavikai, išguldė L. Pru-
seika.—Nei vienas gilus ir 
galingas liaudies judėjimas 
istorijoj neapsėjo be pur­
vinų putų (kaip dabartinės 
penktos kolumnos)—-Leni­
nas. Kaina.................... 15c

* Laiškai iš Lietuvos, sutai­
sė H. J. ,Juose reiškiasi 
nesuvaldomas džiaugsmas 
dėlei nuvertimo Smetonos 
fašistinio režimo — greta 
jaudinančio džiaugsmo — 
viltis geresnio gyvenimo. 
Kaina .......................... 10c

So. Bostono savaitinis j 
laikraštis “Darbininkas,” Į 
kurį leidžia Šv. Juozapo są-1 
junga, ir kuris pirmiaus ke- Į 
lis sykius prasitarė velijąs' 
Vokietijai laimėti, įsikarš­
čiavęs šaukia:

“Lietuviai komunistai iki 
šiol dar nepasisakė už Lie­
tuvos nepriklausomybę 
nuo Rusijos. Lietuviai ko­
munistai iki šiol nedavė 
nei sudilusio cento šelpi-, 
mui nukentėjusių nuo ka-1 
ro.”
Kas delei Lietuvos nepri­

klausomybės klausimo, lie­
tuvių komunistų, kaip ir a- 
belnai pažangiųjų lietuviui 
nusistatymas, man rodos' 
yra tokis:

Dabar svarbiausias klau­
simas ir lietuviams yra karo 
laimėjimo. Lietuvos klausi­
mas ateis po karui. Lietuvos 
klausimas išsiris prezidento 
Roosevelto ir premiero 
Churchill patiektu 8 punktų 
programų.

Imti dabar svarbiausiu 
Lietuvos klausimą, reiškia 
pastumti į šalį svarbiausią 
klausimą—karo laimėjimą.

Kas delei šelpimo lietuvių 
nuo karo nukentėjusių, tai! 
gal “sudilusius centus” to­
kiam tikslui tik klerikalai 
duoda.

Pažangus lietuviai renka 
tam pinigus bendrai su A-

merikoje veikiančiu Russian 
War Relief komitetu.

Pasiųsti į Lietuvą pinigų 
dabar negalima, tai butų 
siuntimas Hitleriui, ir kurie 
renka ir sako siunčią Lietu­
von, tie apgaulioja aukoto­
jus.

O gal but komunistai ne­
nori apgaulioti žmones, tai 
ir nerenka tam, kam nega­
lima panaudoti aukų.

Toliaus tas laikraštis 
krykščia;

“Bendrai, komunistai 
nesiskubina su parama ir 
šios šalies vyriausybei. Ar 
gali komunistai pasirody­
ti, kad jie perka Amerikos 
Gynimo bonus, aukoja A- 
merikos Raudonajam 
Kryžiui? O tuo tarpu So­
vietams vien lietuviai ko­
munistai, kaip jie patys 
sako, sudėjo virš trijų 
tūkstančių dolerių. Ar ko­
munistai viešai išsižadėjo 
komunizmo principų?

“Visos demokratinės 
valstybės kovoja prieš na­
cizmą ir komunizmą. Kas 
remia vieną iš tų pasau­
lio blogybių, kurios sukū­
rė šį pasaulinį karą, tas 
nėra ištikimas Dievui, nė­
ra ištikimas demokratijai 
ir jos santvarkai.”
Jei “Dar-ko” redakcija

I taip rūpintųsi sužinoti, kaip

sim.
Visos progresyvės lietu­

vių organizacijos rūpinasi 
bondsų pirkimu, Raudono­
jo Kryžiaus rėmimu, ko ne-, 
gali parodyti tas klerikalų! 
laikraštis.

Viską ką jis gali tai rėkti 
nesavu balsu.

Klerikalai mokina kitus, 
kad nuodėmė meluoti, nuo­
dėmė kitiems blogai daryti, 
bet jų laikraščio redakcija 
aršiausia meluoja apie kitus 
žmones ir tuo daro jiems 
skriaudą.

Tai daryti negražu, bet ir 
negražumo ir tos nuodėmės, 
kuria kitus baugina, visai 
nepaiso.

Buvęs Bostonietis.

POTVINIS ATSIĖJO 
DAUGEL GYVASČIŲ

Rioxle Janeiro, Brazilija.- 
Po nepaprastai smarkaus 
lietaus ir audros kilo potvi- 
nis, kuris nusinešė 31 gyvas­
tį čionai.

Manoma, kad dar dauelis 
gyvasčių pavojuje, užgriū­
tuose namuose.

LAIKRAŠČIŲ PARDAVĖ­
JAI PARDAVĖ DAUG 
DEFENSE ŠTAMPŲ

Harrisburgh, P.—Berniu­
kai, kurie pardavinėja laik­
raščius gatvėse pardavę 
daugiau 5,000,000 defense 
štampų po 10 centų, visoj 
Pennsylvania valstijoj.

Su laikraščiais berniukai 
parduoda ir tas apsigynimui 
štampas. ■

DIDELIAME ŠALTY 
DAUGELIS APSIDEGINO

Coldwater, Mich. — Kuo­
met šaltis pasiekė 14 žemiau 
zero, čionai reikėjo gydyti 
Motelį Otterį nuo apdėgimo. 
Jis apsidegino dirbdamas 
liejykloj.

Detroit, Mich.—Fbrd Mo­
tor Co. pranešė UAW ūhi- 
jai, kad paragintų į darbą 
4,000 narių, kurie buvo iš 
darbo atleisti.

Prezidento sūnus kapitonas Elliot Roosevelt, kairėj, pri­

ima jam įteikiamą orlaivininkystės navigatoriaus

paliūdijimą.

JAU GATAVA
Didžioji Informacijų Knyga

Vilnies
Kalendorius

1942 METAMS
Kaina 25 centai

* Vilnies Kalendorius, pri­
rengė L. Jonikas—viršelius 
piešė Chas Zix. Didžioji I
ir turiningoji 1942 metam I
informacijų knyga.
Kaina ......................  25c
* V. K. P. (bolševikų) Isto- I 
rija. Trumpas Kursas su­
sipažinimui su bolševikų 
partijos kūrimusi, augimu
ir kova dėl socialistinės 
statybos, kuri padės demo­
kratinėm šalim sunaikinti 
fašizmų. Kaina (su gra­
žiais apdarais) .... $1.00
“Vilnyj galite gauti ir dau­
giau įvairių knygų ir bro­
šiūrų. Užsakymus siųskite:

VILNIS
3116 S. Halsted Street

Chicago, III.
Mes apmokame persiunti­

mo lėšas.

Atsiradus Amerikoje daugiaus 
vyskupų, negu vyskupijų, po­
piežius susimylėjo ir įsteigė 
vyskupiją, kuri apima Colorado 
ir Wyoming© valstijas. Nau­
juoju ganytoju paskirtas arki­

vyskupas Urban J. Vehr.

Ar galima stebėtis, kad Sovietų vyriausybė pareiškė, jog sumušus hitlerinę 
ašį vokiečiai bus priversti atstatyti viską, ką jie sunaikino. štai»Kalinino 
miestas, iš kur tik ką Raudonoji Armija išvijo nacių gaujas. Matote liepsno­

jantį budinką dešinėj? Tai pabėgusiųjų barbarų darbas.

Prirengė L. JONIKAS

TURINYS
Reikalingos Informacijos

Puslapis
Mėnesiai ir Dienos......................... 3-14
Metų Laikai .15
Saulės ir Mėnulio Užtemimai 1942 15 
Kometos Šiais Metals .16
Kalendoriaus Reformos ............— 16
Stambios Skaitlinės . ... . .. 16
Didžiausi Stadionai Amerikoje ... 40
Kalendorius .... ........................... 54
Niagara ir Kiti Vandenpuoliai .55
Nepriklausomybės Deklaracijos

Autoriai... .....................................  7376 
86 
89

Žemes Turtai
Kiek Pasaulyj Žydų 
Kaip Toli Girdimas Garsas 
Gyvulių Nėštumo Periodas 
Laidojimo Papročiai 
Aliejaus Gamyba Pasaulyj 
Kiek Vandens Vaisiuose 
Kaip Augo Jungt. Valstijos 
Dabartinio Karo Kronika 
Valstijų Gubernatoriai 
Atstumas Tarpe Fortų 
Trumpųjų Bangų Radiojo Stotys 124 
Mętriškos Mieros 
Kelinta Šių Metų Diena 
Didžiosios Industrijos .. 
Šimtmetinis Kalendorius 
Kiek Privalai Sverti 
Skirtumas Laiko..........
Didieji Miestai Amerikoj 
Didžiausi -Miestai Užsieny] 
Kongresmanų Skaičiaus Pakaita 
Kelionės Aplink Žeme 
Didžiųjų Valstybių ambasados 

}Vashingtone .................... ..
Aukščiausias kalnas ir giliausias 

Vanduo .....
Kaip Toli Matyti 
Zero Šaltis 
Užsienių Pinigų Vertė 
Komercinis Pasaulio Laivynas 
Aukščiausi Budinkai Amerikoj. 
Kiek Mylių nuo Chicagos iki....
Kiek Radijo Stočių Jungt. Valst. ..147 
kaip Išgaubta žęmė........ ................. 148
Ilgiausios Upės Pasaulyj.......... .....149
Rymiški ir Arabiški Skaičiai___ _ 151
Kiek J. V. Turėjo Prezidentų____ 152
Didžiausi Knygynai........................ 153

Kur Amerikoj Šalčiausia .....__ „... 158.

102-121
122

Puslapis

Amerikos Farmeriai .......
Kiek Tikinčiųjų ..............
Progresas Agrikultūroje
Kiek Amerikoj Paukščių

EILĖRAŠČIAI

163
166
179
182

Kariauk ne Kariavęs, Senas Vincas 18
Šiandien Rytas Pilnas Vilčių

Stl Jasilionis.____ _______ ___ ;..Į9
Maskva, St. Jasilionis.....:___ __ ..__40

, Suktinį. Užgrojus, St. Jasilionis----- 53
Kas Ten Dedas? Jonas Kaškaitis......56

VAIZDELIAI
Prie Buities Slenksčio.Senas Vincas 33
Neviskas Auksas, Kas Žiba,

A. Gilmanas __ ________ ____— 42
Kas Yra Komunistas? Mike Quin, 

Vertė Laukuviškis _________ ...70

SVEIKATA
Pagavimas Šalčio, Dr. V. A. Šimkus 75
Ar Galima Prailginti Gyvenimą?

A. Bogomolecas ...____ ______ __ 77

SVARBŪS STRAIPSNIAI
Laiko Matavimas .................
Kodėl Dega? Latikuviškis
Karinių Terminų Žodynėlis.
Telefonas ir Jo Išradėjas,

(Dr, Ą. Petriką ................._
Earl Browder, L. Pruseika...
Mūsų Šalies Sostinė............
Prez. Roosevelto Biografija..............
Maišas Judošių, V. J. Senkevičius .. 96

20

28

KOLONIJŲ BIZNIERIŲ IR 
PROFESIONALŲ SKELBIMAI

Binghamton, N.Y., nuo 131 iki 135 pus.
Cleveland, Ohio, 136 iki 140.
Philadelphia, Pa., 145-46.
Pittsburgh. Pa., ir apielinkės 147.
Detroit, Mich., 148
Grand Rapids, Mich., 149
Chicagos ir apielinkės pradedant 

su .............................................  141
Humoro gabalėliai, pradedant su 133 

iki galo.
Viršelius piešė CHAS ZIX.

Literatūros platintojai ir organizacijų valdybos, tuojaiis siųskite užsa­
kymui, nes visus antsyk nespesime išpildyti. Užsakymus ir pinigus už 

Kalendorius siųskite šiuo antrašu:

3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.
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šeštas puslapis.

Miršta po 1,500 Į Mėnesį
> Nacių Kempėje
Londonas.—Lenkų telegra­

finė agentija praneša, jog 
nacių kempėje Oswiecim, 
prie Krakuvos, miršta po 
1,500 lenkų kas mėnesis. 
Daugiausia miršta inte­
lektualai, kurie 'nenori na­
ciam nusilenkti.

Tai pasakojo keli paspru­
kę."iš tos kempės.

Dswiecime yra apie 15,- 
000 lenkų nelaisvių.

GAL SUREGISTRUOS
NEPILIEČIUS Iš
NEPRIETELINGŲ ŠALIŲ

KAIRO, saus. 8. — Vokiečiai 
ir italai nestoja j mūšį ties Age- 
dabia, Libijoj, kaip buvo tikė­
tasi. Kiek tik įstengia bėga toliau Į 
j vakarus, artyn Tripolio. Ne­
žiūrint smilčių sukuriu, anglai 
bėgančius pridurmu vejasi ir 
kiek Įmanydami kapoja.

SAKO BERLYNAS
BERLYNAS.—Kariniai H i tie-1 

rio» šaltiniai pripažysta, kad ry­
tų 'fronte vokiečių kariuomenė I 
desperatiškai ginasi, ypatingai 
Maskvos ir Leningrado sekto-, 
ritįtse.

Atherton pieštas posteris, kuriame atvaizduojama Ame­
rikos žmonių vienybė vienam tikslui—sumušimui fašis­
tinės ašiese. šis posteris naudojamas pravedimui agita­
cijos piliečių tarpe, kad kiekvienas prisidėtų prie per­

galės šiame kare, jei ne kitaip, tai pasipirkdamas 
paskolos boną.

VILNIS

U

KODĖL?

Sausio 12 d., 1942 m., No. ,9.

Daugeliui Reikalaujant

PRAILGINTAS ANTRU KARTU
iki Sausio Penkioliktai Dienai, 1942 Metų

Henry H. Arnold, vyriausias 
mijįsu karinio orlaivyno ko- 
mąndieras. Jis čia matomas 
priimant per telefoną, raportą 
orlaivių veiklos kuriam nors 

« karo fronte.

Kodėl Dabar Tyli?
Kai pernai birželio 22 na­

ciai su talkininkais iš nak­
ties puolė neprisirengusius 
rusus ir įsibriovė vakari­
niam Rusijos šone, tada fa­
šistai džiūgavo ir pranaša­
vo, katytes plojo, kad ve 
Hitleris pasiims Rusiją kaip 
Norvegiją ir Francūziją, o 
jos valdininkus ir besiprie­
šinančią kariuomenę nuvys 
toli į rytus, į Sibirą.

Kodėl fašistai ir socialis­
tai džiaugėsi Hitlerio laimė­
jimais? Užklausus nė vienas 
smetonacis, nė Hitlerio pa­
taikūnas nedavė tikslaus at­

sakymo; ot, džiaugėsi, kad 
rusus sumuš, lyg rusai būtų 
karą pradėję.

Buvo ir ne smetonacių kas 
mane, kad rusus sumuš. Aš 
laikiausi nuomonės, kad ne- 
sumuš: anksčiau ar vėliau 
Rusija parodys savo galią, 
sulošdama svarbų vaidme­
nį: sutriuškins ikišiol nenu­
galėtą siaubą Hitlerį.

Netikėtai, iš pasalų puo­
lant ir menkas šuo dideliam 
žmogui įkanda. Tokiu pasa­
liu būdu smetonlaižiai nu­
vertė Lietuvoj teisėtą Gri­
niaus valdžią, taip sekėsi 
Hitleriui įsibriaut Rusijon.

Viena, kad to prašė Detroito, Roselando, Clevelando ir daugelio kitų 
kolonijų vajininkai.
Antra, kad norime pasiekti šiemet 50,000 punktų, kuomet proga mums 
tarnauja.
Trečia, kad padvigubinti ir patrigubinti Angliško Skyriaus skaitytojų 
skaičių, kuomet minimas skyrius padidintas iki 8 puslapių, kaip ir visas 
laikraštis.
Ketvirta, kad šiemet gaut daugiau naujų skaitytojų ir pralenkti 500 
nustatytą skaičių. ■ '

KODĖL DABAR REIKIA DAUGIAU DIRBTI?

1. UŽSILAIKYMAS RAMIAI
Svarbiausia, užsilaikykite ramiai. Neįpulkite j paniką. 

Nesigrūskite j gatvę, vengkite sumišimo, nesileiskite j 
betvarkę. Priešą galima apgauti. Tas lengva. Jeigu 
lėktuvai atskrenda, būkite kur esate. Nenaudokite tele­
fono bereikalingai. Kad Į jus priešo bomba pataikys, 
mažai progų. Rizikuoti visiems reikia, kad laimėti šį 
k$rą.

įPrieš aliarmą dirbkite ir darykite viską normaliai, kaip 
paprastai.

Du kartu pagalvok, kol bent ką darysi. Netikėkit gan­
dams, nes skleisti melagingus gandus yra priešo tikslas. 
Netikėkite ką jis jums sakys.

Įsitėmykite pavojaus aliarmo signalą. Aplamai, aliar­
mo signalas yra trumpi sirenų švilpimai, arba kįlantis ir 
niišileidžiantis sirenos švilpimo garsas. Signalas “Pavo­
jus praėjo” yra vienodo tono švilpimas besitęsiant per 
dyj minutes. Dėl vietos ąpielinkės signalų sekite šį laik- 
raftį, nes kartas nuo karto gali būti pakeitimų.

gaukite oficialių informacijų. Kai pas jus į namus 
atgis sargas (Air Raid Warden), darykite ką jis jums 
pajieps. Jis yra jūsų apsauga. ' Jis yra jūsų priėtelis.

Jis pagelbės jums atlikti savo pareigą nugalėti priešą.
Mes tą galime padaryti ir padarysime, jeigu jūs būsite 

ramūs, šalti ir visuomet tvirti ir akylus. 1

Iš pasalų puolant sekasi ir 
japonam užimt Jungtinių 
Valstijų salas. Palyginus 
Japoniją, tai peliukė prieš 
meškas: Jungt. Valstijas, 
Angliją, Kiniją, Rytų Indi­
ją, Australiją, o betgi jai se­
kėsi užimt Jungt. Valstijų 
salas: Midway, Wake, Guam 
ir išlaipint savo kareivius 
bent keliose vietose Filipinų 
salyne!

Noriu paklaust, kodėl tie 
patys gaivalai, trumpare­
giais ar karštagerkliais juos 
pavadinsime, dabar tyli ? 
Kodėl ne pranašauja, kad 
japonai Jungt. Valstijas su­
muš? Juk japonams ikišiol 
sekasi, nors jie 'kariauja 
prieš penkias dideles vals­
tybes.

Aišku, už neapgalvotą iš­
vadą, kokią Rusijai darė, 
benebūt paskaityti Jungt. 
Valstijų priešais ir uždaryti 
daboklėm Ve kodėl karšta- 
gerkliai užsičiaupę tyli!

Pakruojietis.

EGYPTAS NUTRAUKĖ
RYŠIUS SU SUOMIJA.

Cairo.—Pagalios Egyp- 
tas nutraukė ryšius su Suo­
mija ir Bulgarija, kurios ka­
riauja prieš Sovietų Sąjun­
gą, o tai sykiu ir prieš Ame­
riką ir Angliją.

i TOKIO. — Agentijos Domei 
pranešimu, nuo perkaitinto kro­
snie išsivystė gaisras užsienio 
reikalų ministerijos rūme. Ru- 

1 mas pusiau sunaikintas.

“Vilnis” yra vienatinis vidurvakariuose anti-nacinis lietuvių laikraštis, 
kuris nedvejojančiai skelbia reikalą visų lietuvių vienybes atmušimui 
ir sunaikinimui fašizmo ant visados. “Vilnis” skelbia hitlerizmui ir jo­
jo tarnams neatlaidžią kovą ir mobilizuoja visus lietuvius padėti šios 
šalies valdžiai, kad laimėjus karą prieš fašizmą.
“Vilnies” platinimas yra pats svarbiausias šių 25-kių dienų darbas! Tai 
greitinimas galo fašizmui!
Vilniečiai, darbuotojai ir skaitytojai! Vajus pratęstas iki sausio 15-tai 
dienai. Išpildydami jūsų reikalavimą ir pratęsdami vajų 25-kiom die­
nom, kartu didžiuojamės jūsų pasišventimu ir įvertinimu šio momento 
svarbos, kuriame galime pasitarnauti: PAŽANGAI, ŠALIAI ir MUSU 
TAUTAI! •-
Sveikiname jūsų garbingą pasiryžimą sumušti visus praeities vajų re­
kordus ir parodyti šaliai, jog esame ištikimi jos sprendžiamoj . 
valandoj.

DOWS VAJININKAMS IR SKAITYTOJAMS
Už 500 Punktų $10 ir Proporcionaliai Aukštyn; Pavyzdžiui, Vajininkas, 

Pasiekęs 5,000 Punktų, Gaus $100; 10,000 Punktų—$200

SPECIALES DOVANOS: .
Už 20 Naujų Metinių Skaitytojų Dovana $10 ir Proporcionaliai Aukštyn

Seniem Skaitytojam Dovanos— Viena Iš Šių Knygų Pasirenkant:

1. Kelias į Naują Gyvenimą...........A. Bimbos
2. Meilės Laipsniai Jų Išsivystyme, švenčioniškio
3. Lietuva Vokiečių Okupacijos Metu

(pereitam kare) V. Kapsuko-Mickevičiaus
4. Naujoji Lietuva ........................... A. Bimbos
5. Motina.....................................Maksimo Gorkio
6. Moteris ir Socializmas August Bebel

7. Janonio Raštai
8. Pagal Įstatymus

M. Konoplicka, vertė Pr. Siūlelis
9. žinynas ........................................... J. Laukio

10. Alkoholis ir Spiritiniai Gėralai
Dr. J. J. Kaškiaučiaus

11. Proletarinė Poezija........................... V. Fričė
12. Rusijos Istorija.........................M. Pokrovskio

PASARGA: Seniem skaitytojam dovanų reikale. Rinkdami dovaną tėmykite paskiausį “Vilnies” vajaus knygų- 
dovanų sąrašą. Nes vienai knygai išsibaigus pakeičiame ją kita.

“VILNIS”
3116 S. Halsted Street Chicago, Illinois

6



Sausio 12 d., 1942 m., No. 9. VILNIS Septintas puslapis.

Swift Co. Dirbtuvėj 
CIO Unija 
Laimėjo Rinkimus

Pereitą ketvirtadienį, sau­
sio 8 d., įvyko unijos pasi­
rinkimo balsavimas Swifto 
dirbtuvėj. Prieš CIO uniją 
stojo nepriklausoma unija.. 
Manė, kad darbininkus 
kompanija pakreips į savo 
pusę. Tačiau visai kitaip 
išėjo. .

Iš 5,000 darbininkų, 2,500 
padavė balsus už CIO uniją, 
apie 1,200 už nepriklausomą 
—kompanijos uniją ir apie 
500 darbininkų balsavo, kad 
jie visai nenori unijos.

Darbininkai šiuose unijos 
pasirinkimo balsavimuose 
kėlė labai svarbius obalsius. 
CIO unija metė, šūkį, kad 
viskas dėj pergalės; kad turi 
būti įtemptas darbas ir pa­

dauginta produkcija karo 
laimėjimui. Unija taipgi pa­
sižadėjo darbuotis, kad išla­
vinti senesnius darbininkus 
amatų ir pavaduoti jais 
jaunesnius darbininkus, ku­
rie turi stoti į armiją. Taip­
gi CIO unija savo programe 
žymėjo, kad stoja už parda- 

i vimą bonų, štampų ir visko, 
kad karą laimėti.

Šisai laimėjimas duoda ga­
limybę CIO unijai galutinai 
suorganizuoti visus stak- 

. jardų darbininkus.
Dabar Packinghouse 

Workers unija reikalaus 
Nacionalės Darbo Santikių 
Tarybos, kad išneštų nuo­
sprendį perbalsuoti Wilson 
Co. unijos pasirinkimą.

Darbininkas.
Į Jei pageidauji, kad ir tams­
tos kaimynas gautų teisingas 
žinias apie karą, užrašyk jam 

“Vilnį.”

Cicero Žinios

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredoinis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, reu- 
matišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji­

mas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St, Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

P S.—Prieš šventes, gruodžio 23 ir 30 dd. moterim utarnin- 
kais, o vyram seredomis. Prašome tą įsilėmyt.

I Phone Pullman 3359

PETER ZAKS
Midwest Food Store 

GROCERY AND MEAT MARKET 
119 East 107th St.

PETRAS ZAKS, Sav.

FRANK MICKAS
Siuvėjas—Kailius—Krautuvė

Žiemai ir Visada 

Vyrai ir Vaikinai 
Gali Pasipuošti 
Puikiai ir 

Nebrangiai.

4146 Archer Avenue

BRUNO’S TAVERN
NECTAR IR AMBROSIA ALUS 

Importuoti ir Vietos Likeriai ir Vynas 
SMAGI UŽEIGA DĖL VISŲ

732 W. 31st Street (kampas Emerald Ave.) 
BRUNO GAIDAMAVIČIUS, Savininkas

falas Virš
Apart Apsaugos, Turime ffPDA AArt 
ATSARGOS FONDA Virš JpOO V9 V VO. V V

Dabar Mokam 3% Už Padėtus Pinigus
Nėra Saugesnės Vielos Taupymui Pinigų

Savaitės Dienomis .9 A. M. ik 4 P. M., Trečiadeniais 9 A. M. iki 12
Dienos, šeštadieniais 9 A. M. iki 8 P. M.

LOAN ASSOCIATION of Chicago
JUSTIN MACKIEW1CH. Pres.

4192 Archer Avenue
VIRginia 11'il

Iš LDS 109-tos Kuopos 
Susirinkimo

Sąusio 6 d. Liuosybės sa­
lėj įvyko LDS 109-tos kuo­
pos susirinkimas. Susirin­
kimas nebuvo skaitlingas, 
bet daug gerų nutarimų pa­
daryta.

Valdyba raportavo, kad 
kuopoj randasi keletas ligo­
nių. Jaunuoliai B. Stane- 
vičia ir M. Kailiūtė turėjo 
operacijas ant ąpendiko. 
Nors sunkiai sirgo, bet abu 
dabar sveiksta. Taipgi užsi- 
maldavo Jančiauskas ir Va­
lentienė. Linkime visiem li­
goniam greitai pasveikti.

i Skaitytą laiškai. Į apskri- 
I čio. reikalavimą, kad prisi­
dėtume prie LDS seimo pri­
sirengimo išrinkome J. Stul- 
gaitį mūsų kuopą atstovauti 
apskričio komitete.

H. Strumilienė raportavo 
apie metinio parengimo 
darbą. Parengimas įvyks 
sausio 24 d. Lietuvių Liuosy­
bės salėj. Visus kuopos na­
rius kvies laiškais parengi­
me dalyvauti. Komisija pra­
šė visų narių kooperuoti.

Rengiasi į Floridą
Viena iš chorisčių, tai Sta- 

saitienė rengiasi važiuoti į 
Floridą vakacijoms. Bus 
malonu paskaityti apie jos 
kelionę laikraštyje.

Liuosybės Namo Reikalai
Liuosybės namo Bendro­

vės direkcijos posėdis įvyks 
sausio 14 d. Šiame susirin­
kime užims vietas naujai 
išrinkti direktoriai, o senieji 
pasitrauks nuo vietų.

Bendrovė stovi gerai. 
Kas metai atmoka po $1,000 
morgičiaus. Bendrovė turi 
paskolą iš LDS. Ciceriečiai 
dėkingi Susivienijimui už 
draugišką ištiesimą rankos 
labai anuo laiku reikalingoj 
valandoj.

Taipgi bendrovė dėkinga 
LDS ir LLD apskričiam, 
kad jie rengia naujų metų 
bankietus mūsų salėj.

Cicero žvalgas.

Daugiau Sveikinimų 
“Laisvės” Suvažiav.

Knygų peržiūrėjimo ko­
misija išdavė raportą. Ja- 
cina raportavo, kad viskas 
tvarkoje. Kuopa turi apie 
šimtą narių ir $160 ižde pi­
nigų. Kuopa yra pasižymė­
jusi aukomis. , Literatūros 
išplatina pagal išgalę.

Cicero LDS 109 kuopos 
valdyba pagal narių skaičių 
yra gerai apmokama. Bet 
nariai supranta, kad jie dir- 
įba ne dėl pinigų, bet pasi­
šventimas pirmoj vietoj.

Į Iš šių narių susideda 1942 
,metų valdyba: Pirmininkas 
'J. Stulgaitis, vice pirminin­
kas S. Kvedarienė, nutari­
mų raštininkas F. Stanislo- 
vaitis, finansų raštininkas 
C. Stanevičienė, kontrolės 
raštininkė Della Links, iždi­
ninkas W. Strumila, maršal­
ka K. Rudaitis, korespon­
dentė H. Strumilienė.

Cicero žmonės draugiš­
ki, tai įvesta po kuopos su­
sirinkimų turėti, draugiškus 
pasilinksminimus. Iš kuo­
pos iždo . paskyrė vaišėm. 
Drg. Kaziūnienė atvežė ska­
naus kugelio. Sakė retai 
lankau susirinkimus, tai 
nors tuo atsimokėsiu, pavai­
šinsiu visus su kugeliu.

] Ačiū draugei Kaziūnienei 
j už vaišes. Mętiniąme susį- 
| rinkime, mųsų valdyba ga­
vus algas pavaišino narius 

' gėrimais ir užkandžiais. Ir 
i taip užbaigėm senus metus

Gražiai, nuoširdžiai Chi- 
cagos pažangūs lietuviai 
sveikina Brooklyno dienraš­
čio “Laisvės” šėrininkų su­
važiavimą, kuris įvyks va­
sario 1 d. Vakar šioje vie­
toje buvau paskelbęs dalį 
sveikintojų. Čia vėl paskel­
biu visą eilę prietelių, ku­
riuos teko susieiti ir prisi­
minti apie “Laisvės” suva­

Nebus Kultūros ( 
Moterų Choro Pamoką

Lietuvių Moterų Kultūros 
Kliubo Choro pamokos šį 
antradienį neįvyks, nes mo­
kytoja Anna Petrutienė ran­
dasi ligoninėj. Ji po opera­
cijos pusėtinai gerai jaučia-; 
si, bet praeis kiek laiko iki 
ligonė visai sušyeiks ir ga­
lės eiti kasdienines parei­
gas.

Todėl mūsų choras turi 
pertraukti pamokas iki ne­
kurto laiko.

Kliubo Susirinkimas
Šiuomi pranešame, kad 

Chicagos Moterų Kultūros 
Kliubo mėnesinis susirinki­
mas įvyks šį trečiadienį, 
Park Sq. salėj, 30th ir Hal­
sted st. Pradžia 7:30 vai. 
vakaro.

Visos kliubietės būtinai: 
dalyvaukite susirinkime.' 
Čia teks pasiskalbėti apie' 
mezgimą ir apie veikimą su 
Raudonuoju Kryžium. Apie 
mūsų kliubo kasdieninį 
darbą ir apie choro veiklą.

Kaip matote turime daug 
svarbių uždavinių. Visos 
draugės būkite susirinkime.

Kliubo Valdyba.

CHICAGOS STOTYS

WBBM, Every Womens World

žiavimą :
Fred Abekas..........  $1.00
LDS 129 kp.'l.......... 2.00
J. Rimkus .. .1.......... 1.00
P. Gailius ......į............1.00
M. Batutis .............. 1.00
J. Rachunas................1.00
Mary Valatkienė .... 1.00 
Alex Lapinskas ............50
B. Gaidamavičius .... 1.00 
St. Kanapė .............. 1.00
John Daraška............ 1.00
F. Stasiukėlis.......... • 1.00
Anna Savukaitė....... 1.00
J. Valatka .............. 1.00
J. W. Laurin ..........  1.00
George s Tavern

3159 S. Halsted 1.00
George Miller..........  1.00
Daktaras .................. 1.00
J. Kaminskas ___  1.00

■ Vardą, dienraščio “Lais­
vės,” nuoširdžiai dėkui vi­
siems. A. Bimba.

WIND 560 WCFL 1000
WMAQ G70 WMBI 1110
WGN 720 WJJD 1160
WBBM 780 WSBC 1240
WAIT 820 WMRO 1280
WENR
WLS 890 WHFC 1450
WAAF 950 WHIP 1520

SAUSIO 12-tą DIENĄ

Iš Siesikiečšų 
Kliubo Veiklos

12:00—WGN. Radio’s Voice
WLS, Dinnerbell Time
WBBM, Life Can Be Beautiful 

12:15—WGN, Helen Holden
WBBM, Woman in White 

12:30—WGN, Front Page Farrell
WLS. Noon Time News
WBBM, Right to Happiness 

12:45—WGN, Markets
WLS, Feedlot Question Box
WBBM, Road to Life 

1:00—WGN, Don Norman's Date 
WLS, National Defense
Program
WBBM, Young Dr. Malone 

1:30—WGN—Love Affair
WLS, Homemakers’ Program
WBBM, Fletcher Wiley

1:45—WGN, Marriage Bureau
WBBM, Kate Hopkins 

2:00—WGN, What’s Rightfully Yours 
WLSr Orphans of Diverse '

WBBM, Helping Hand 
2:15—WGN, Your Army

WLS, Amanda of Honeymoon 
Hill
WBBM, Meet the Missus 

2:30—WGN, Harold Turner, Pianist
WLS, John’s Other Wife
WBBM, School of the Air

2:40—WGN, News
2:45—WGN, Rhymstcr Tyme

WLS, Just Plain Bill
2:55—WBBM, Headlines 
3:00—WGN, Elson and Anson

3:15—WBBM, John Harrington, 
v- News

3:30-—WBBM, Lone Journey
3:45—WBBM—Troubadors
4:00—WGN, Boake Carter, News. 

WBBM, Mary Marlin
4:15—WGN, Len Salvo
4:30—WGN, Don Winslow 

WBBM, The O’Niells ’
4:55—WGN, News
5:00—WGN, Orphan Annie 

WBBM, Painted Dreams
5:15—WBBM, Hedda Hopper 

WGN—Terry & the Pirates
5:30—WGN, Jack Armstrong 

WBBM, The Golden Treasury 
of Song

5:45—WGN, Captain Midnight 
WBBM, World Today

VAKARE
6:00—WGN, Dr. Bradley
6:15—WGN, Bob Elsop 

WBBM. Lanny Ross 
6:30—WGN, News.

WBBM, Brain Battle 
WLS, News

6:45—WLS. Joe Parsons 
WGN—Evening Serenade

7:00—WGN, Cal Tinney 
WBBM, Yox Pop 
WLS—I LoVe a Mystery 
7:15:—WGN—Hoople Hour

7:30—WGN, The Lone Ranger 
WLS—True or False..
WBBM—Gay Nineties Review • 

8:00—WBBM—Lux Rad jo Theatre
WGN—Gabrįel Heatter 

8:15—WGN—Quin. Ryan 
8:30—WGN, Keep ’Em Rolling 
9:00—WGNj—Raymond Gram Swing 

WBBM—Orson Wells
9:15—WGN—Spotlight Band
9:30—WdN, Music That Endures 

WBBM—Blondie
10:00—WGN—Regent Time

■ WBBM, News
10:30—WBBM, Todd Hunter, News j 

WGN—News
11:00—WGN. News 

WBBM, News
11:30—WGN, News

WBBM—Orchestra
11:55—WBBM, Press News 

1:00—WBBM. Headlines 
1:30—WGN. News Roundup
ANTRADIENIS, SAUSIO 13-tą D.

8 to 12 A. M.
8:00—WBBM—News 

WGN—News 
WLS—Sunshine Valley Folks

8:15—WBBM—Silverleaf Sendoff 
WGN—Gospel Singer 
WLS—News

8:30—WBBM—Rhythm off the Rec. 
WGN—Victor H. Lindlahr 
WLS—Chuck Acree

8:45—WBBM—Stories America 
Loves 
WLS—Mountain Playhouse

9:00—WBBM—Hymns of All 
Churches 
WGN—News 
WLS—'The Book Shop

9:15—WBBM—Myrt & Marge 
WGN—Charles W. Hamp 

WLS—News
9:30—WBBM—Stepmother 

WGN—June Baker 
WLS—Howard Peterson

9:45—WBBJVI—Shipping with the 
Missus
WGN—Linda's First Love 
WLS—Jane Tucker

10:00—WBBM—Mary Lee Taylor 
WGN—The Editor’s 
Daughter 
WLS—News

10:15—WBBM—The Man I Married 
WGN—Hearts in Harmony 

WLS—Good Morning 
Neighbors

10:30—WBBM—Bright Horizon

WGN—-Voice of Romance -
10:45—WBBM—Aunt Jenny's Stories

WGN—Morning Melodies
WLS—Live Stock Market " - 

11:00—WBBM—Kate Smith Speaks
WGN—John B. Hughes 
WLS—Martha & Helen 

11:15—WBBM—Big Sister
WGN—Carnation Bouquet 

11:30—WBBM—The Romance of
Helen Trent 
WGN—News 
WLS—News

11:45—WBBM—Our Gal Sunday— 
WGN—Harold* Turner 
WLS—Farm News

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI,

Savininkai

Tel. Yards 1051

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street 
ir 

Mėsos-Groserio Krautuvė 

3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myliotiem, Vestuvėm, 

Bankletam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

ir pradėjome naujus metus 
su prižadais dėl LDS labo 
darbuotis.

Korespondentė
H. Strumilienė.

Visi Būkite LLD 92 Kuopos 
Susirinkime

Gruodžio 20 d., 1941 m., 
Siesikiečių Kliubas laikė 
prieš-metinį susirinkimą.

kas palikta kaip yra. žino­
ma, prie Siesikiečių kliubo 
gali priklausyti ir ukmergiš­
kiai, deltuviškiai ir pagiriš- 
kiai.

Pagaliau buvo įnešta ir
Kliubiečiai padarė labai nutarta nupirkti apsigyni- 
svarbių nutarimų. Nutarta mo bonas. Taipgi paaukau- 
sumažinti duokles. Pirmiau ta $5 raudonajam kryžiui ir
mokėjo po $1 j metus. Da­
bar mokės po 50 centų. Tai 
pagrindinis nutarimas.

Tenka pažymėti, kad susi­
rinkimas buvo skaitlingas.

, -------- Visi nąriai gerame ūpe. Po
LLD 92 kuopos metinis. susirinkimo turėjome pasi- 

susirinkimas įvyks šį pirma-' linksminimą,.
dienį, sausio 1 d. Liuosybės' Apie kliubą tenka tiek pa­
šalėj. Pradžia 7:30 vai. va-, sakyti-. Nutarta pagaminti 
karo. Daug yra svarbiųĮ konstituciją. Kliubas rūpin- 
reikalų. Būtinai būkite su- sis savo narius sergančius 
sirinkime. Jeigu galėsime, aplankyti. Numirus nariui 
gauti draugijos pirmininką' nupirks gėlių vainiką už 
A. Bimbą į susirinkimą, tai i 10 dolerių.
būtinai jį parsivešime. O tai i Buvo pakeltas klausimas 
būtų labai svarbu su juo į pakeisti kliubo. vardas, bū- 
apie draugijos reikalus pasi-į tent vietoj Siesikiečių—Uk- 
kalbėti. ] mergišiau. Tačiau tas daly-

Rusijos Medikalei pagelbai 
$5.00.

Toliau buvo kalbėta apie 
Kultūros ir Meno Kliubo 
leidžiamus oro bangomis
programus. Kliubas nutarė 
įsirašyti į kliubą ir tam rei­
kalui skirti $5.00. K.

SEKMADIENJ KALBĖJO 
ARCHIVYSKŪPAS
Į KATALIKUS

Archivyskūpas Samuel A. 
Stritch kalbęjo per radijo į 
katalikus apie karą ir jų už­
davinius karo padėtyje. Jis 
atsišaukė į katalikus, kad 
aukautų Raudonajam Kry­
žiui.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIK1S — Kvietkininkas 
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1278 A 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572 Bfi

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109 P
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHH.L 0142 |1

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139 ■ ||

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARD F. BUKAUSKAS |
10821 S. MICHIGAN AVENUE 

Tel. Pullman 9661 U
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CIVILIO APSIGYNIMO VEIKLOS KOORDINUOTO 
JAS RYTOJ KALBĖS LIETUVIU AUDITORIJOJ

Aiškins Apie Karo Problemas Arthur Canty Budžetas wf^M. 
Amerikos Legiono Cook Apskričio Komandieras $106,000,000
Kalbės Dr. V. Arnett, Illinois Universiteto Instruktorius, 

ir Antanas Bimba iš Brooklyno
Chicagos miesto budžetą 

priėmė aldermanų taryba. 
Prieš priėmimą balsavo 5-to 
wardo aldermanas Paul 
Douglas. Jis siūlė mažesnes 
sumas del įvairių išlaidų. 
Norėjo, kad miestas sutau­
pytų $2,997,947.

Sako, tai buvęs pirmas at­
sitikimas kur majoro Kelly 
budžeto pasiūlymas nebūtų

Gerai Veikia LDS 
Merginų Kuopa

Daugiau Svečią 
Iš Brooklyno

GAISRAS SUNAIKINO 
$125,000 MAISTO

Pradėjo Darbuotis Pagelbai 
Raudonojo Kryžiaus

LDS merginų kuopa, ku­
ri įsisteigė netaip senai, vi­
sai gražiai auga ir gerai 
darbuojasi. Kuopa jau tu­
ri 30 narių ir vis daugiau 
gauna.

Šiuo laiku pradėjo mergi­
nos darbuotis dėl Raudono­
jo Kryžiaus. Jos laiko susi­
rinkimus Hollywood salėj. Į 
jų sueigas Raudonasis Kry­
žius atsiųs instruktores, 
kurios pamokins apsigyni­
mo pareigų ir kaip daryti, , ..... uiu paieiRu ir Actiu uaryvibuvęs priimtas vienbalsiai. jbandažus da sužeistų karįų

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedęliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1012

Penktadienį iškilęs gaisras 
Herrman sandėlyje, 36th st. 
ir Racine avė., kur buvo su­
dėta již $125,000 kenuotos 
mėsos, padarė daug nuosto­
lių.

Apart to, kad patį namą 
daug apgadino, visas ke- 
nuotas maistas (liko suga­
dintas.

Gaisro audroj žuvo Jos. 
Erickson.

Kitoj vietoj, rakandų dirb­
tuvėj, kilo gaisras tą pačią 
dieną ir padarė daug nuo­
stolių. Viso abiejose vietose 
apie $250,000.

SAKO UŽTEKS
ODOS ČEVERYKAMS

Nekuriu medžiagų trūks­
ta industrijose. Ar nepri­
truks odos dėl apsiavimo 
civiliam gyventojam? šisai 
klausimas buvo iškeltas odos 
apdirbimo įmonių savininkų 
konferencijoj.

Chicagos apielinkėj žy­
mus čeverykų fabrikantas 
H. M. Florsheim pareiškė, 
kad atrodą, jog odos šiuo 
laiku užteks.

Penktadienį vakare atva­
žiavo į Chicagą Jonas Ga­
šlūnas, LDS organo “Tie­
sos” redaktorius ir D. M. 
šolomskas, “Laisvės” redak­
cijos narys ir Lietuvių Lite­
ratūros Draugijos centro se­
kretorius.

D. M. šolomskas Roselan- 
de turės pasitarimą su kuo­
pų veikėjais apie vajaus 
darbą. Apie ketvirtadienį 
A. Bimba turės pasitarimą 
su Apskričio valdyba ir su 
kuopų atstovais apie prasi­
dėjusį Literatūros Draugi­
jos vajų.

Jonas Gasiūnas, sako, kad 
nors karas užklupo LDS 
vajų, bet naujų narių gau­
nama. Šią vasarą LDS tu­
rės seimą Chicagoj. Jam bus 
svarbu pasikalbėti su LDS 
veikėjais apie ateinantį sei­
mą.

D. M. šolomskas ir Gasiū­
nas trumpai pasikalbėję 
apie organizacijų reikalus ir 
pasakę prakalbas Roselan- 
de išvažiavo atgal į Rytus, 
o A. Bimba važiuoja į Vaka­
rus su maršrutu. Rep.

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street
Room 2014

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

I Medicinos Daktarai Į

rytoj, būtinai dalyvauti mi- 
cinos mokyklos instrukto­
rius ir proto ligų tyrinėto­
jas. Jis į Chicagą atvažiavo 
darbuotis tik apie porą mė­
nesių atgal.

Lietuviškai kalbės Anta­
nas Bimba ,dinamiškas kal­
bėtojas. Jis Chicagoj senai 
nekalbėjo ir visiem bus įdo­
mu jį išgirsti. i . ... , ,

Apart labai svarbių ir taip Cook apskričio taryba pa- 
reikalingų dėl karo laimėji- 'C™110 APS‘7“:

mo prakalbų, bus ir dainų P10 » nutarė
duoti del Cook apskričio li­
goninės $997,334, kad ji bū­
tų parengta karo padėčiai, 
tai galėtų tinkamai patar­
nauti Civilio Apsigynimo 
darbe.

programas. Cicero Moterų 
Choras atidarys masinį mi­
tingą su Jungtinių Valstijų 
himnu. Mitingo užbaigimui 
padainuos daug gražių dai­
nų Kanklių Choras.

Vakaro eigoj bus renka­
mos aukos dėl Raudonojo 
Kryžiaus. Visi turime pri­
sidėti prie karo laimėjimo 
prieš banditiškus užpuoli­
kus japonus ir visas ašies 
jėgas.

Kviečia Komitetas.

ARTHUR CANTY 
Civilio Apsigynimo Apylin­

kės Koordinuoto j as
Šį antradienį, sausio 13, 

7:30 vai. vakaro, įvyks ma­
sinis mitingas dėl platesnio 
pasirengimo civiliam apsi­
gynimui. Pasakys principa- 
lę prakalbą Arthur Canty, 
Amerikos Legiono Cook ap­
skričio komandieras ir ma­
joro asmeniškai paskirtas 
rūpintis visoj apielinkėj, 
kad gerai ir darnai būtų 
pravestas apsigynimo dar­
bas.

Chicagos Lietuvių Konfe­
rencija kviečia visus Chica­
gos lietuvius šį antradienį, 
tinge Lietuvių Auditorijoj, 
3133 S. Halsted St.

Kalbės Dr. Vytautas Ar- Bėgyje . poros savaičių 
nett, jaunas, bet aukštu mo-Chicagoj išbandys pirmą sy- 
kslą pasiekęs lietuvis, Medi-ki naujų apsaugos būdą nuo 

oro atako.
Otto K. Jelinek sako, kad 

viskas prirengiama taip vis­
ką dirbtinai aptemdinti, kad 
nebūtų matyti fabrikai iš 
oro.

Majoras Kelly pareiškė, 
kad Chicagoj išbandys ga­
lingomis šviesomis nušvies­
ti padangę taip, kad lakūnai 
būtų apjakinti ir nieko ne­
galėtų matyti kas po jais 
žemiau yra.

Merginų Kuopa šiuo lai­
ku rengiasi prie didelio pa­
rengimo, kuris įvyks vasario 
14 d., šių metų, Hollywood 
salėj.

Prašo jaunuolės visų tą 
dieną pasižymėti ir jų pa­
rengime dalyvauti.

Baltrus.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal suta t J

Chicagoj Išbandys 
Naują Apsaugą nuo 
Oro Atakų

Kelly ir Green 
Pasiuntė Sveikinimą 
Generolui Me Arthur

Majoras Kelly ir guberna­
torius Green pasiuntė tele­
gramą Filipinų salų ko- 
mandieriui generolui Mac- 
Arthur.

Tūlą laiką radio susisie­
kimas su Filipinų salomis 
buvo sulaikytas. Dabar at- 
steigė susisiekimą. Tuo pa­
sinaudodami, mūsų miesto 
majoras ir šios valstijos gu­
bernatorius pasiuntė vy­
riausiam komandierui svei­
kinimus.

Daugiau Gimimų, 
Mažiau Mirimų

Kas Turi Būti, Balbo 
Ar Garibaldi?

Chicagoj miesto taryboj 
iškilo ginčas dėl pavadini­
mo mažos gatvės. Pietinėj 
miesto daly, po to kaip čia 
buvo atskridęs laike pasau­
linės parodos Italijos gene­
rolas Balbo su savo oro 
eskadrile, tai trumpą gatvę 
pavadino jo vardu — Balbo 
Street.

Dabar aldermanas Paul 
Douglas iškėlė klausimą, 
kad tos gatvės vardas turi 
būti pamainytas į Garibaldi, 
garsaus Italijos liaudies va­
do ir revoliucionieriaus var- 
dą.

Konservatyviški elemen­
tai tikrina, kad Balbo buvęs 
Mussolinio jėgų nušautas! 
1940 m. Lybijoj ir nebuvo 
fašistas.

Tos gatvės pavadinimas 
tėra nepakeistas.

Chicagoj 1941 metais buvo 
daugiau gimimų, negu 1940 
metais. Tuo pačiu sykiu 
vaikų mirtingumas ir moti­
nų po gimdymo mirtingu­
mas sumažėjo.

Tuo tarpu motinų mirtin­
gumų buvo tik 2 nuošimčiai 
ant 1,000 gimdymų. Iki me­
tų amžiaus mirė 27 vaikai 
iš tūkstančio. Tai 2.7 nuoš. 
iš 100 kūdikių.

Paul Douglas Kandi­
datas į J. V. Senatą

Aldermanas Paul Douglas 
ir Chicagos Universiteto 
profesorius sako kandida­
tuos į Jungtinių Valstijų 
senatą . Jo draugai pradėjo 
rinkti parašus, kad išstatyti 
5-to wardo aldermaną ant 
demokratų partijos surašo į 
senatą.

Sako, kad jis aplaikęs 1,- 
200 laiškų, kuriuose prašo, 
kad jisai kandidatuotų į se­
natą ateinančiuose rinki­
muose. B. T.

CIVILIS APSIGYNIMAS, TAI PAČIŲ 
ŽMONIŲ SAVANORIŠKA PAREIGA

Viskas Turi Būt Atlikta Savanoriškai ir Visur Tvarkoma­
si Demokratiškai; Apielinkių ir Blokų Pirmininkai 

Bus Renkami Pačių žmonių

Šv. Jurgio Parapijos 
50 Metų Jubiliejus

I Pranešimai iš Kitur I
CLEVELAND, OHIO

L.L.D. 22-ros Kp. Susirinkimas 
ivyks sausio 13 d., 8 vai. vakaro. Lie­
tuvių Darbininkų Svetainėj, 920 E. 
79th St. Visi nariai dalyvaukite ir 
naujų atsiveskite. Valdyba žada pa­
vaišinti atsilankiusius. (9cl3)

Kp. Valdyba.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir­
madieniais tik vakare nu” 7 iki 9. 

šeštadieniais: 11-12, 2-4. ir'7-9.
Šventadieniais 11-12

majoras e.
Penktadienį popiet Civilio 

Apsigynimo patalpoj, 23 N. 
Wacker drive, įvyko svetim­
kalbių laikraščių atstovų pa­
sitarimas apie skubotus ap­
sigynimo darbus. Dalyvavo 
apie šimtas įvairių laikraš­
čių atstovų. Kelis žodžius 
tarė McCarthy apie darbą 
apielinkėse. K o n k r e čiai 
apie veikimą blokų pirmi­
ninkų ir visų piliečių kalbė­
jo Walter Roy. Jis nurodė, 
kad miestas padalintas į 6 
divizijas ir paskui į 115 
apielinkių — communities. 
Paskui bus zonos ir blokai. 
Viso Chicagos mieste yra 
20,000 blokų. Vadinasi, apie 
tiek reikia blokų pirminin­
kų. Prie pabaigos kalbos jis 
pažymėjo, kad tai sunkus 
darbas tiek žmonių suri­
kiuoti pareigoms. Todėl pra­
šė organizacijų apielinkėse 
nominuoti žmones iš savo 
bloko pirmininkų pareigom. 
Tie pirmininkai, kurie bus 
paskirti, tai tik laikinai. 
Juos, suprantama Civilio 
Apsigynimo vyriausybė tu­
ri apklausinėti, turi žinoti 
kas jie ir ar yra kompeten- 
tiški • tom pareigom. Blokų 
pirmininkus, kaip ir apie­
linkių pirmininkus turi pa­
tys žmonės išrinkti.

Majoro Prakalba
Majoras Kelly, kuris yra 

viršininkas Civilio Apsigy7 
nimo, pasakė kalbą apie 
kiekvieno piliečio pareigas

dėl karo laimėjimo.
“Mes kareiviai neunifor- 

mose, bet savo širdyse, savo 
pasiryžimuose. Tad imkime 
ant savęs atsakomybę ap­
saugoti miestą ir padėkim 
frontui kąrą laimėti.” Prie 
pabaigos kalbos pridūrė, 
kad Cįvilio, Apsigynimo vir­
šininkai ir „visi, kurie prie to 
darbo dedasi, negauna algų. 
Tai “šio didelio miesto sava­
norių piliečių pasiryžimas,” 
sako majoras.

Ugniagesių maršalas Cor­
rigan kalbėjo apie apsaugą 
nuo gaisrų. Jis tik buvo gry- 
žęs iš didelio gaisro. Sako 
tas gaisras, kaip ir daugelis 
kitų kyla per neapsižiūrėji­
mą. Tai labai negeras pasi­
reiškimas ir tuo labiau da­
bar reikia saugoti, kad ne­
kiltų ugnis.

Walter Kelly kalbėjo apie 
galimas oro atakas ant Chi­
cagos. Nurodė, kad naujie­
ji dičkiai bombanešiai skren­
da po 4,000 mylių ir neša po 

, 10,000 sv. bombų. Keli toki 
bombanešiai gali baisiai 
daug pridaryti nuostolių, 
žmonės turi būt pasirengę 
miestą apginti.

Majoras ir visi kiti kalbė­
tojai prašė svetimkalbių 
laikraščių atstovus savoj 
kalboj išaiškinti žmonėm, 
kad jie imtųsi apsigynimo 
darbo. Jie ragino, kad žmo­
nės šauktų susirinkimus 
apielinkėse. Užklausus apie 
platesnį organizacijų įtrau­
kimą į šį veikimą, majoras 
išsireiškė, kad būtų gerai 
sušaukti svetimkalbių orga­
nizacijų veikėjų konferenci­
jos.

Nuo lietuvių laikraščių 
buvo tik nuo dviejų. Nuo 
“Vilnies” buvo F. Abekas ir 
J. Sakalas; nuo “Draugo” 
L. šimutis; nuo. “Naujienų” 
atstovo neteko matyti. Tas 
parodo, kiek jiem apeina 
konkretus darbas dėl mies­
to apsaugojimo. Nuo “San­
daros” nieko nebuvo. Rep.

Tai buvo senai, 1892 me­
tais Chicagoj, Bridgeport© 
apielinkėj užsidėjo lietuvių 
parapija. Anais laikais lie­
tuviai labai arti buvo suėję 
religiniuose veiksmuose su 
lenkais. Įsisteigimas atski­
ros lietuviškos parapijos bu­
vo pasisukimas lietuviam 
atsiskirti nuo lenkų para­
pijų ir pradėti svarankiškai 
veikti.

Bridgeport© lietuviai, kaip 
pasakoja seni vietos gyven­
tojai, susisiekė su zokonin- 
ku Čižausku, kuris buvo 
South Bend, Ind. Jis sušau-

I Vietos Pranešimai I
ROSELAND, ILL.

L.L.D. 79-tos kuopos susirinkimas 
ivyks trečiadienį, sausio (Jan.) 14 d., 
8 vai. vakaro. Roselando Lietuvių 
Svetainėje. 10413 S. Michigan Ave. 
Šis susirinkimas labai svarbus: nauja 
valdyba užims Vietas ir bus daugiau 
svarbių reikalų apkalbėjimui.

Sekr. K. Dagis.
(12cl4)

! CLASSIFIED ADS I

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak 

Sekmadieniais pagal sutarti.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS CHIRURGAS 
-’4157 Archer Avenue

Often Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. 
Šeštadieniais nuo t iki 4 Popiet. 

Trečiadieniais pagal sutarti.
MALE HELP WANTED

REIKALINGI vaikinai dviračiais at­
likt išvežtoj imo darba: patyrimas 

nereikalingas, pastovus darbas. 40c i 
valandą ir komišenas. Atsišaukite 
tuojaus: Ace Bonded Carriers. 80 E. 
So. Water St. Phone State 4555.

(12-14)
. ... VYRAS įvairiam darbui kafeterijoje, kęs lietuvių susirinkimą! pagelbėt plaut dišes. tinkamas ir 

IRO? mofuic iv nwwMain Ipabuvęs žmogus. Sveikas ir veiklus, metais ll piasiaejo pa-.patyrimo nereikia. Valandos nuo 9 
rap i jos užsimezgimas. Pir-'’Tki.. 4'~ų,. ?ękn^ieu,ai Tli‘iosii 1 J , Jaclin Cafeteria, 557 W. Jacksonmas kunigas čia buvo Kole-,Bivd.(i2ci4)
sinskis.

Paskui šv. Jurgio parapi­
joj ilgus metus klebonavo 
kunigas Kriaučiūnas. Da­
bar per daugelį metų čia yra

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8-sn vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

REIKALINGA MOLDERIŲ 
100 nuošimčiu apsigynimo darbui. 
ADVANCE ALUMINUM CASTING 
CORP.. 2742 W. 36th Place. (12-14)

BUSINESS CHANCES
bar per daugel} metų čia yra parsiduoda barbernė pigiai 
klebonu pralotas Krušas.I g£Lroji viet0-' .x0’.11???, 1 pirkti cash” arba lengvais išmokeji-
J1S pereitą sekmadienį atl- mais. Kreipkitės greitai: 3970% 

IArcher Ave.. Chicago. Ill. (2cl6)
APSISAUGOK—NESIGAILĖSI

' NELAUKUS,' RYToT”g ALi" 'bUT 
PERVĖLU. Apdrausk—inšiūrink sa­
vo Namus, Baldus, Biznius, Langus. 
Automobilius nuo visokių nelaimiu. 
Public Liability ant Tavernų ir Hold 
Up Insurance.

Taipgi rašau visokią apdrauda ant 
žmonių: HEALTH. ACCIDENT & 
LIFE INSURANCE. Pirma negu im­
site kokį nors insurance arba atnau­
jinsite sena, pamatykite mane. Nu­
sistebėsite, kad už visai mažą mokėji­
mą gausite dideli apsisaugojimą. Ver­
ta yra, kad turėt sau ramybę.

Paskolos ant Namų ir ant Automo­
bilių naujų ir senų už labai mažą mo­
kesti. Gaukite aprokavimą kitur ir 
paskui pamatykite mane, matysite, 
kiek aš Tamstos pinigų galiu sutau­
pyti.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St, Tel. Prospect 9000

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone. 
Ren 6OBI

darė šv. Jurgio parapijos 
50 metų jubiliejaus iškilmes. 
Šiuo laiku pralotas nėra per- 
geriausios sveikatos.

Jubiliejus tęsis iki rudens. 
Sako, kad iškilmių užbaig- 
tuvėse dalyvausiąs ir pats 
archivyskūpas Samuel A. 
Stritch. Rep.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOTU SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

V AT. ANDOS:
> ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

T»Newetti MONET-BACK GUARANTEE 
Huorescent TEETH 
dental PLATES 
PERSERGSTIM: Būtinai rei- UP 
kalaukit tikrų “Fit-Rite1’ plel- V • tų — mūsų darytų — ———
dėl geros išvaizdos ir 
smagumo jūsų pacl- 
JTAI3YMAI—1 Dienos

Patam*'...
Mes darome dentures ant 

aplaikytų Įspaudų ir iŠ už­
sakymų ieškome paramos 
tiktai nuo Illinois Registruo- 

Ig fl B tų lalsniuotų Dentistų.

__________ 4 OM47 ».HALSTED ST. 7 LOCATIONS ■ H4O4 E. 47th STREET 
Op.n 9 to 8? r>3420W.2SthSTREET 
fAry.-r*?*"” ■ »4331 IRVINO PK.RD. 'SSUuAtm-l*?73l BROADWAY

I &2O- S. STATE ST.

Anita-James Tavern
3212 S. Halsted St.

Kingsbury Alus,
Geri Cigarai,
Skanus Vynas 

ir Degtinė
JAMES JANULEVICIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atstko- 
mingai akinius 
už p r ie i narna 
kainą ir ant len- 
gvų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVĖ 
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIU DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso 
756 West 35th Street 

Phone: YARds 1829
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

I Sekmadieniais pagal sutarti

746329
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